
JIHO�ESKÁ UNIVERZITA V �ESKÝCH BUD�JOVICÍCH 

PEDAGOGICKÁ FAKULTA 

KATEDRA PEDAGOGIKY A PSYCHOLOGIE 

ÚROVE� SLOVNÍ ZÁSOBY U ŽÁK� NA ZA�ÁTKU 

1. RO�NÍKU ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

Autor: Lenka Veselá 

Vedoucí práce: PaedDr. Eva Suchánková, Ph.D.    

   

�eské Bud�jovice 2009 



 D�kuji PaedDr. Ev� Suchánkové za odborné vedení mé diplomové práce a 

poskytování rad, ale i u�itelkám Základní školy P�ibyslav, u nichž jsem provád�la 

výzkum.  

  



PROHLÁŠENÍ:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatn� a použila jsem jen 

pramen�, které cituji a uvádím v seznamu literatury. 

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona �. 111/1998 Sb. v platném zn�ní 

souhlasím se zve�ejn�ním své diplomové práce a to v nezkrácené podob� pedagogickou 

fakultou elektronickou cestou ve ve�ejn� p�ístupné �ásti databáze STAG provozované 

Jiho�eskou universitou v �eských Bud�jovicích na jejích internetových stránkách. 

          

               Lenka Veselá 

            
               
          ….......................... 
           podpis 

V �eských Bud�jovicích 24.dubna 2009 



ANOTACE

NÁZEV TÉMATU: Úrove� slovní zásoby u žák� na za�átku 1. ro�níku 

základní školy 

Diplomová práce je zam��ena na zjišt�ní úrovn� slovní zásoby u žák� na za�átku 

1. ro�níku základní školy. Nejprve vymezuje pojem �e�, význam �e�i v život� �lov�ka 

a vztah myšlení a �e�i. Zabývá se vývojem �e�i vzhledem k v�ku, otázkou školní 

zralosti, rozvojem �e�i a jejím vyšet�ováním. Pojednává o vyšet�ení a rozvoji slovní 

zásoby. Poukazuje na vliv sociálního prost�edí na �e�. Pomocí Testu Jaroslava Jiráska 

zkoumá úrove� verbálního myšlení. Záznam popisu d�jového obrázku d�tmi a rozbor 

výsledk� seznamuje s využíváním slovních druh� u žák� daného v�ku. 

ABSTRACT

THE NAME OF THE SUBJECT:  The level of vocabulary among  first-

year primary school pupils. 

The diploma thesis deals with a detection of the level of vocabulary among first-year 

primary school pupils. Generally, it delimits the speech as such, the meaning of speech 

for individual’s life and the relationship between intellect and speech. It also deals with 

a development of children’s speech, the question of maturation of abilities children need 

to prosper in schools, the development of speech and methods of its monitoring. The 

thesis also discusses the examination and the development of vocabulary range. 

Moreover, the thesis points out the social influence on speech. With the help of Jaroslav 

Jirásek’s test, the thesis examines the level of verbal thinking. Finally, it connects 

children’s description of a story picture with an actual parts of speech usage.  



OBSAH

Úvod..................................................................................................................................7 

1. TEORETICKÁ �ÁST ..................................................................................................8

1.1 �e� ..........................................................................................................................8 

1.1.1 Význam �e�i v život� �lov�ka ..........................................................................9 

1.1.2 �e� mluvená.....................................................................................................9 

1.1.3 �e� psaná .......................................................................................................10 

1.1.4 �e� beze slov (�e� t�la) ..................................................................................10 

1.1.5 Myšlení a �e� ..................................................................................................11 

1.2 Vývoj �e�i .............................................................................................................11 

1.2.1 Vývojová stádia �e�i.......................................................................................13 

1.2.1.1 Stadium novorozeneckého k�iku.............................................................13 

1.2.1.2 Stadium broukání ....................................................................................14 

1.2.1.3 Stadium žvatlání......................................................................................15 

1.2.1.4 Stadium porozum�ní �e�i ........................................................................15 

1.2.1.5 Vlastní vývoj �e�i - batolecí období ........................................................15 

1.2.1.6 P�edškolní období ...................................................................................17 

1.2.1.7 Školní zralost...........................................................................................19 

1.2.1.7.1 Orienta�ní test školní zralosti...........................................................21 

1.2.1.8  Mladší  školní v�k ..................................................................................22 

1.2.2 Rozvoj �e�i .....................................................................................................23 

1.2.3 Vyšet�ení �e�i .................................................................................................25 

1.3  Slovní zásoba ......................................................................................................26 

1.3.1 Vývoj slovní zásoby.......................................................................................27 

1.3.2  Rozvoj  slovní zásoby ...................................................................................28 

1.3.3  Diagnostika rozsahu slovní zásoby ...............................................................29 

1.4 Vliv sociálního prost�edí.....................................................................................30 

1.4.1 Rodina jako sociální prost�edí........................................................................32 

1.4.2 Vyšet�ení vlivu prost�edí................................................................................32 

1.5 Poruchy �e�i .........................................................................................................32 

1.5.1 Vývojové poruchy �e�i ...................................................................................33 



2. PRAKTICKÁ �ÁST...................................................................................................38 

2.1 Cíl výzkumné sondy ............................................................................................38 

2.2 Hypotézy ..............................................................................................................38 

2.3 Charakteristika zkoumaného vzorku................................................................39 

2.4 Metody a metodologie výzkumné sondy ...........................................................39 

2.4.1 Metoda testová ...............................................................................................39 

2.4.2 Metoda rozhovoru ..........................................................................................40 

2.5 Výsledky a jejich interpretace ...........................................................................42 

2.5.1 Test verbálního myšlení .................................................................................42 

2.5.2 D�jový obrázek ..............................................................................................62 

DISKUSE .......................................................................................................................69 

ZÁV�R...........................................................................................................................72 

SHRNUTÍ ......................................................................................................................74 

SEZNAM LITERATURY ............................................................................................75

Internetové odkazy......................................................................................................76 

P�ÍLOHY 

 P�íloha �. 1: Test verbálního myšlení Jaroslava Jiráska 

 P�íloha �. 2: D�jový obrázek  

 P�íloha �. 3: Fotografie žák�



7 

Úvod

�e� je pro každého �lov�ka velmi d�ležitá. Její v�asné a správné vytvá�ení je 

nutnou podmínkou pro rozvoj vnímání, pam�ti, p�edstavivosti a myšlení. Stejn� jako se 

dít� u�í chodit, d�lá i první kr��ky p�i obohacování svého mluvního slovníku.  

 Rozvíjet slovní zásobu, prohlubovat ji je nezbytné nejen v útlém d�tství, ale i po 

celý život. Pro správný vývoj �e�i a rozvoj slovní zásoby je t�eba na dít� od samého 

za�átku stále mluvit, proto jednou z p�í�in opož�ování �e�i m�že být nedostatek 

mluvního kontaktu a málo podn�tné sociální prost�edí. D�ti s chudou slovní zásobou, 

bez hlubších myšlenkových a abstraktních p�edstav mají problémy s osvojováním �tení 

a psaní. Proto lze �íci, že úrove� slovní zásoby má vliv na úsp�ch žáka v první t�íd�. 

 Téma mé diplomové práce jsem si zvolila proto, že m� zaujalo, a abych pronikla 

do jeho hloubky. Motivovalo m� také to, že se jednou sama stanu jak rodi�em, 

tak i u�itelem, a o úrovni slovní zásoby a �e�i u dít�te je pot�ebné v�d�t dostatek 

informací. 

 Cílem je zjistit úrove� slovní zásoby u žák� na za�átku první t�ídy základní školy, 

schopnost žák� popisovat daný obrázek a využívat slovní druhy. Dalším cílem je 

porovnat tyto schopnosti u dívek a chlapc�.  

 Práce se zabývá pojmem �e�i a vývojem �e�i vzhledem k v�ku. Zam��uje se otázce 

ke školní zralosti a slovní zásoby. V�nuje se vlivu sociálního prost�edí na �e�. 

Pomocí Testu Jaroslava Jiráska zjiš�uje úrove� verbálního myšlení. Zkoumá u žák�

schopnost popisovat d�jový obrázek a užití slovních druh�. Výsledky jsou porovnány 

mezi dívkami a chlapci. 



8 

1. TEORETICKÁ �ÁST

1.1 �e�

�e� lze definovat jako biologickou vlastnost �lov�ka (Škodová, Jedli�ka, 2007). 

Podílí se na celkovém rozvoji jedince a ovliv�uje poznávací, citové a volní procesy 

a rozvoj celé jeho osobnosti. Realizuje se v ur�itém jazyce, který se stává v prost�edí, 

v n�mž dít� vyr�stá, jeho mate�ským jazykem. Zdokonaluje se spolu s myšlením, 

a proto má bezprost�ední vliv na vývoj �lov�ka (Monatová, 1994). 

 Neubauer (2001) ve své knize uvádí, že je �e� praktickou zvukovou realizací jazyka 

a zahrnuje motorické �innosti jako dýchání, fonaci a artikulaci.  

 Dorozumívat se dá podle Vyštejna (1995) mluvou (akustickými znaky) nebo psaním 

(písemnými znaky). Lze také komunikovat neslovn�, pomocí r�zných významových 

posunk�, mimikou a gestikulací. 

 Podle Vágnerové (2000) je to symbolický systém užívající hlasových projev�

a jejich kombinací. Slouží k vyjád�ení ur�itého významu. Vágnerová vnímá také �e�

jako základní nástroj sociálního p�izp�sobení. 

 Je to také specifická lidská schopnost, která nám umož�uje vytvo�it rozhovor, 

v�dom� užívat jazyka jako složitý systém  znak� a symbol�. Slouží �lov�ku 

ke sd�lování pocit�, p�ání a myšlenek a také k dorozumívání �lov�ka s �lov�kem, tedy 

k mezilidské komunikaci. Pro nás však tato schopnost není vrozená. Na sv�t si ale 

p�inášíme ur�ité dispozice, které se rozvíjí až p�i verbálním styku s mluvícím okolím. 

Není pouze záležitostí mluvních orgán� (zevní �e�), ale p�edevším mozku a jeho 

hemisfér (vnit�ní �e�). Úzce souvisí s kognitivními procesy myšlení. Zevní �e�, neboli 

mluva, mluvená �e�, vyjad�uje schopnost �lov�ka užívat sd�lovací prost�edky vytvá�ené 

mluvidly (Klenková, 2006).   

 Neubauer (2001) charakterizuje mluvu jako vyjád�ení jazykového obsahu 

myšlenkové �innosti, realizované pomocí motoriky mluvidel.  

 Vnit�ní �e� vnímá Klenková (2006) jako chápání, uchovávání a vyjad�ování 

myšlenek pomocí slov, a to nejen verbáln�, ale i graficky. 

 V lidské spole�nosti má �e� zcela mimo�ádné postavení. Z hlediska vývoje lidstva je 

to funkce p�ekvapiv� „mladá“, protože je na tomto sv�t� teprve 80 000, �i dokonce jen 

40 000 let (Mat�j�ek, 1999). 



9 

 Vytvo�ení �e�i bylo vázáno na vzájemný styk lidí žijících ve skupinách. R�zn�

obm��ované zvukové celky a gesta se staly signály životních situací a z p�vodních 

neartikulovaných zvuk� vznikaly za postupného vytvá�ení anatomicko-fyziologických 

podmínek zvuky artikulované. V primitivním okruhu spole�nosti pralidí se tyto zvuky 

postupn� rozši�ovaly, vznikala prvotní mluvní vyjád�ení a z nich po zobecn�ní i první 

slova (Vyštejn, 1995). 

1.1.1 Význam �e�i v život� �lov�ka 

 Význam �e�i v život� �lov�ka je zásadní, protože je �e� spojena s celým jeho 

v�domím a psychickými procesy. Má základní a ur�ující vztah k myšlení, nebo� bez 

�e�i by nebylo myšlení (Vyštejn, 1995). 

 Ve spole�nosti je �e� nástrojem myšlení a dorozumívání mezi lidmi. Umož�uje nám 

sd�lovat si navzájem p�edstavy, myšlenky, názory a postoje, a také p�edevším citové 

prožitky a vzájemné vztahy, p�edávat podn�ty pro další �innost, jednání a chování. 

Zárove� také usnad�uje poznávání sv�ta (Monatová, 1994). 

 Neodmysliteln� pat�í k vývoji spole�enského, v�deckého a kulturního života a její 

pomocí se ukládají a odevzdávají veškeré zkušenosti minulých generací 

(Vyštejn, 1995).  

1.1.2 �e� mluvená 

 Mluvenou �e� vnímáme pomocí sluchu. Vyštejn (1995) ve své knize nazývá sluch 

jako �innost sluchového ústrojí zachycující zvukové podn�ty z prost�edí. Tyto zvukové 

podn�ty se ší�í od zdroje zvuku ve form� zvukových vln.  

Pro slyšení �e�i je nezbytné tzv. fonematické slyšení. Je to schopnost sluchu rozlišovat 

jednotlivé zvuky lidské �e�i, což jsou hlásky. 

Výkonnými orgány mluvené �e�i jsou vlastní mluvní orgány - mluvidla. 

Jejich prvo�adou primární funkcí je životn� d�ležitá schopnost p�ijímat potravu a 

dýchat. Na rozdíl od této schopnosti je �e� funkce sekundární. Vyštejn d�lí mluvidla na: 

1. Ústrojí dýchací (respira�ní) 

2. Ústrojí hlasové (fona�ní) 

3. Ústrojí hláskotvorné (artikula�ní) 



10 

Mluvení lze chápat jako d�j, p�i kterém se uskute��uje mluva, což je používání 

výrazových prost�edk� mluvními orgány. Je to výkon mluvidel, jimiž se vytvá�ejí ur�ité 

sledy zvuk� (hlásky). 

�e�ové procesy, probíhající p�i mluvení, m�žeme charakterizovat takto: v ur�itých 

oblastech mozku na základ� podn�t� vzniknou schémata pohybu mluvních orgán� pro 

vyslovení ur�itého zvuku �i jejich komplex�.  

1.1.3 �e� psaná 

 Je to složit�jší forma �e�i, která se vytvo�ila na základ� �e�i mluvené. D�ležitou 

úlohu p�i tvorb� psané �e�i má zrak. Zrakem vnímáme optické podn�ty - grafické 

symboly slov a ty jsou v mozku dešifrovány a chápany. 

P�i psaní jsou v mozku vytvo�ená schémata grafických symbol� slov p�evedena 

nervovými drahami ke svalovým skupinám ruky a dochází pak ke grafickému výkonu, 

tedy psaní. 

	lov�k se psanou �e� musí u�it zám�rnou �inností. Tím se odlišuje od �e�i mluvené, 

kterou se �lov�k u�í nev�domky a získává ji v mluvícím prost�edí b�hem n�kolika 

prvních let života (Vyštejn, 1995). 

1.1.4 �e� beze slov (�e� t�la) 

 V komunikaci má hlavní roli verbální projev, do kterého spadají všechny 

komunika�ní procesy, které se realizují mluvenou a psanou �e�í. M�žeme se však 

dorozumívat i jinými prost�edky (Klenková, 2006). 

 Mezi lidmi lze komunikovat i pomocí komunikace neslovní - neverbální. 

Tato neverbální komunikace neboli �e� t�la p�edcházela �e�i mluvené - verbální. 

Také dorozumívání neslovní p�edchází dorozumívání slovnímu. Ješt� p�edtím, než 

za�ne dít� mluvit, komunikuje se svým okolím gestikulací, mimikou a pohyby celého 

t�la. 

K nejtypi�t�jším neslovním výrazovým prost�edk�m pat�í pohyby rukou (gesta), 

pohyby hlavy, mimika obli�eje a pohyby o�í. Velký význam má v komunikaci 

i vzdálenost mezi hovo�ícími jedinci, zp�sob ch�ze, celkový vzhled, úprava atd. 

(Vyštejn, 1995). 



11 

 Neverbální komunika�ní kódy a systémy mohou doprovázet �e� mluvenou, ale také 

tvo�it samostatné jazykové jednotky, které lze využít k mezilidské komunikaci. 

Dále ve své knize Klenková (2006) uvádí, že se dá neverbální komunikace rozlišovat 

na vokální fenomény, které zahrnují hlasové a �e�ové prost�edky, a na nevokální 

(nonvokální) fenomény. Práv� tyto fenomény nejsou na �e�i a hlasu závislé a pat�í 

k nim nap�íklad mimika, gestika, o�ní kontakt, haptika, držení t�la. 

1.1.5 Myšlení a �e�

 Vývoj d�tské �e�i jde shrnout do „p�edintelektuálního stadia“ a vývoj myšlení do 

„p�ed�e�ového stadia“. 

V jistém okamžiku odpovídajícímu ranému v�ku se vývojové linie myšlení a �e�i, dosud 

jdoucí odd�len�, k�ižují. Poté se vývojov� scházejí a zp�sobují vznik nové formy 

chování. Tato klí�ová situace, kdy se �e� stává intelektuální a myšlení získává charakter 

�e�i, má dva nesporné a objektivní znaky. Podle nich lze ur�it to, jestli došlo ve vývoji 

�e�i ke zlomu nebo ne.  

U prvního znaku jde o to, že dít� za�íná aktivn� rozši�ovat sv�j slovník a svou slovní 

zásobu tím, že se ptá na název každé nové v�ci. Druhý znak vypovídá o mimo�ádn�

rychlém, skokovém zv�tšení slovní zásoby, rozší�eného pomocí slovníku dít�te. 

 Vygotskij (2004) zárove� uvádí, že k „vynalezení“ �e�i je t�eba myslet.  

1.2 Vývoj �e�i

 Jak uvádí Mat�j�ek (1996), uskute��uje se vývoj �e�i b�hem celého d�tství. 

Ve složkách jako nap�. slovní zásoba však k vývoji dochází po celý život. Pokud se �e�

vyvíjí u d�tí správn�, potvrzuje to jejich „lidství“, protože je �e� za�azuje do lidské 

spole�nosti. 

 O pr�b�hu vývoje d�tské �e�i se zajímá obrovské množství odborník� a �ada teorií 

v oblasti vývojové psychologii i jazykov�dy (Neubauer, 2001). 

 Vývoj �e�i u dít�te je považován za zkrácené opakování vývoje, které prod�laly živé 

bytosti na naší planet� od t�ch nejjednodušších forem k t�m nejsložit�jším - k �lov�ku. 

�e� lidského jedince se vyvíjí na základ� schopnosti nau�it se mluvit a v prost�edí již 

hotové �e�i (Vyštejn, 1995).  



12 

 Neprobíhá jako samostatný proces, ale je ovliv�ován vývojem senzorického 

vnímání, motoriky, myšlení a také jeho socializací. Je to obtížný proces ovliv�ující 

vnit�ní a vn�jší faktory. Vnit�ní faktory plynou ze stavu organizmu a schopností dít�te, 

prost�edí, ve kterém žije. Za velmi d�ležité vnit�ní faktory lze považovat vrozené 

p�edpoklady a nadání pro �e�, zdravý vývoj sluchového i zrakového ústrojí, zdravou 

centrální nervovou soustavu a mluvní orgány, dobrý celkový fyzický, duševní 

a intelektuální vývoj. K nejd�ležit�jším vn�jším faktor�m pat�í celkový vliv prost�edí 

a výchovy, množství a p�im��enost podm�t�, stimulace dít�te ke komunikaci 

(Klenková, 2006). 

 Monatová (1994) tvrdí, že vývoj d�tské �e�i zárove� souvisí s bohatstvím slovníku 

rodi��, s požadavky školy a se vzory, se kterými se žák seznámí. Rozlišuje n�kolik 

období, kterými prochází osvojování �e�i: 

1. p�ípravné stádium v prvním roce života dít�te, 

2. po�áte�ní ovládání �e�i od jednoho do t�í let, 

3. obohacování �e�i každodenním praktickým užíváním od t�í do šesti let, 

4. p�stování ústní a písemné �e�i ve škole, 

5. osvojování gramatických jev� v mate�ském jazyce, 

6. osvojování cizích jazyk�. 

 Na základ� t�chto období se u �lov�ka zdokonaluje slovní zásoba a jazykové 

dovednosti, sd�lovací funkce �e�i, komunikativní dovednosti, spisovná podoba jazyka 

a jeho gramatická správnost, souvislé vyjad�ování a jazyková kultura. 

 Klenková (2006) ve své knize použila rozd�lení etap vývoje �e�i 

I) podle Sováka: 

1. období k�iku, 

2. období žvatlání, 

3. období rozum�ní �e�i a vývoj vlastní �e�i, které se dále d�lí na: 

 a) stadium emocionáln�-volní, 

 b) stadium asocia�n�-reproduk�ní, 

 c) stadium logických pojm�, 

 d) intelektualizace �e�i. 

II) podle P�íhody: 

1. výrazové stadium interjek�ní, 

2. intona�ní drezura, 

3. po�átky jazykové recepce, 



13 

4. stadium onomatopoické, 

5. stadium komplexních výraz�, 

6. izola�ní typ �e�i, 

7. rozší�ení izola�ní v�ty, 

8. flektivní typ �e�i, 

9. po�átek srozumitelné výslovnosti s jasnou artikulací, 

10. zdokonalování tvaroslovné a syntaktické, 

11. správné vytvo�ení pod�adného souv�tí. 

III) podle Lechty 

1. období pragmatizace - (asi do 1. roku), 

2. období sémantizace - (1. - 2. rok), 

3. období lexémizace - (2. - 3. rok), 

4. období dramatizace - (3. - 4. rok), 

5. období intelektualizace - (po 4. roce). 

1.2.1 Vývojová stádia �e�i 

1.2.1.1 Stadium novorozeneckého k�iku 

 Po�átek �e�i za�íná dobou nazývanou období novorozeneckého (kojeneckého) 

k�iku. P�edstavuje první �e�ový projev ihned po narození dít�te. Novorozenec takto 

ohlašuje sv�j p�íchod na sv�t (Škodová, Jedli�ka, 2007). 

 K�ik vyjad�uje podle Dolejšího (2001) mimovolnou reakci organismu dít�te na 

zm�nu dýchání, protože za�íná samostatn� dýchat plícemi.  

 K�ik za�azuje Klenková (2006) také spolu s broukáním do p�edverbálních projev�, 

protože mají užší vazbu na budoucí zvukovou, slovní a mluvenou �e� dít�te. Tyto 

p�edverbální projevy však postupn� vymizí a budou ve vývoji nahrazeny verbálními 

projevy. Prost�edky neverbální komunikace jako nap�. zrakový kontakt však z�stanou 

po celý život. 

 Vyštejn (1995) zd�raz�uje, že k�ik dít�te je p�ípravou k používání hlasu �e�i, a proto 

ho není t�eba tišit nap�. houpáním �i chováním.  

 B�hem prvních šesti týdn� nelze k�ik dít�te diferencovat, jelikož v této dob� není 

k�ik projevem nelibosti. Dít� se zde u�í pracovat a hospoda�it s dechem (Dolejší, 2001). 



14 

Od 2.-3. týdne se u dít�te objevuje výrazový mimický pohyb - úsm�v (Klenková, 2006). 

Teprve po šesti týdnech se �e� diferencuje. Nep�íjemné dojmy jsou doprovázeny tvrdým 

hlasovým za�átkem, který je projevem zvýšeného nap�tí svalstva p�i nep�íjemných 

pocitech nebo p�i bolesti. Naopak p�i p�íjemných libých pocitech je hlasový za�átek 

jemn�jší. Koncem 2. m�síce lze tedy ur�it, jakou náladu dít� má (Pavlová-Zahalková, 

Ohnesorg, Kantor, 1980). 

 V tomto období je t�eba v�novat hlasovým projev�m dít�te velkou pozornost. Není- 

li t�mto projev�m v�nována dostate�ná pozornost, m�že dojít u dít�te nejen k poškození 

hlasivek, ale i k psychickému traumatu (Dolejší, 2001). 

1.2.1.2 Stadium broukání 

Z období k�iku p�ejde �e� nenápadn� v období broukání. Dít� si brouká a svými 

mluvními orgány koná opakované pohyby jako p�i sání nebo p�i p�ijímání potravy 

a vydává hlas (Pavlová-Zahalková, Ohnesorg, Kantor, 1980). 

 Stádium probíhá kolem 8.-10. týdne. V této fázi jsou profukované zvuky výsledkem 

„hry s mluvidly“. Zvukový projev dít�te tak nabírá bohatou melodi�nost 

(Škodová, Jedli�ka, 2007). 

 Dít� vnímá pohyby svých mluvidel pohybovým smyslem a vytvá�í se primární 

okruh �e�i - okruh motoricko-kinestetický. P�i broukání pak dít� za�íná napodobovat 

své vlastní zvuky i zvuky ze svého okolí. Dochází tak k p�echodu do sekundárního 

okruhu �e�i (okruh motoricko-kinesteticko-akustický), kdy dít� vnímá vytvo�ené zvuky 

pomocí pohybového a sluchového smyslu (Pavlová-Zahalková, Ohnesorg, Kantor, 

1980). 

 Jásavé zvuky, které vydává dvou až t�ím�sí�ní dít�, p�edstavují pouze pudový 

projev spojený s pohybem a r�zným náhodným postavením mluvidel s p�evahou 

hrdelních zvuk�. Tyto zvuky vyjad�ují samohlásky „a“ nebo „e“. P�ibližováním 

a oddalováním rt� se podobají souhláskám p, b, m a m�žou tak vzniknout tato slova 

(ebebe, bababa, mama). Hrdelní zvuky nazývá Vyštejn (1995) jako zvu�ky, které 

se vytvá�ejí tak, že dít� leží a nepevné artikula�ní svaly se mírn� svažují do hrtanu.  



15 

1.2.1.3 Stadium žvatlání 

 Žvatlání se u d�tí objevuje kolem 6. až 8. m�síce tím, že opakují ur�ité podobné 

slabiky. V této dob� funk�n� dozrává �e�ov� dominantní hemisféra. Na základ� tohoto 

vývojového pokroku dochází k opakování artikulovaných slabik, tedy k žvatlání 

(Vágnerová, 2000). 

 V tomto období se za�ínají d�tské zvu�ky upev�ovat a p�ibližují se �lánkovaným 

hláskám mluvy rodiny a okolním lidem, se kterými p�ijde do styku. Svým žvatláním 

dít� reaguje na mluvní podn�ty ze svého okolí a napodobuje je. Navazuje tak kontakt 

s okolím a za�íná �e�i rozum�t (Pavlová -Zahalková, Ohnesorg, Kantor, 1980). 

 Koncem kojeneckého v�ku d�ti za�ínají kombinovat r�zné slabiky. Žvatlání se m�ní 

tím, že se vokální projev dít�te p�ibližuje jeho mate�skému jazyku. M�že tak nabývat 

podoby skute�né �e�i (Vágnerová, 2000).  

1.2.1.4 Stadium porozum�ní �e�i 

 Schopnost porozum�t �e�i se objevuje u d�tí už v 8.-10. m�sících. Jedná se nap�. 

o slova „ne, nesmíš, dej“ �i vlastní jméno (Vágnerová, 2000). 

 Klenková (2006) uvádí, že dít� ješt� nechápe obsah slov, které slyší, ale slyšené 

zvuky ztotož�uje s vjemem �i p�edstavou konkrétní, �asto se opakující situace. 

 Obsah sd�lení dít� rozlišuje podle melodie, p�ízvuku, zabarvení v hlase mluvícího. 

Tyto sd�lovací prvky pak využívá i ve svém projevu (Škodová, Jedli�ka, 2007). 

1.2.1.5 Vlastní vývoj �e�i - batolecí období 

První rok 

 Ke konci prvního roku za�ínají d�ti používat první slova, která n�co znamenají. 

Jedná se o slova jednoslabi�ná nebo dvouslabi�ná, zpo�átku tvo�ená opakováním 

stejných slabik. Výrazy zvukomalebné mohou být i t�íslabi�né. Svá první sl�vka dít�

vyslovuje pomalu, která jsou mnohdy odd�lená pauzou. Tou nahrazuje vynechanou 

hlásku (Pavlová-Zahalková, Ohnesorg, Kantor, 1980).

 Toto období je podle Dolejšího (2001) velice krásné, nebo� prost�ednictvím slovní 

komunikace mezi dít�tem a osobami blízkými dochází k jejich vzájemnému 

dorozum�ní. Je to však i období velice d�ležité pro rozvoj �e�i. Pro správný vývoj �e�i 



16 

je t�eba na dít� od samého za�átku stále mluvit, po�ád si s ním už od novorozeneckého 

období povídat. Nejv�tší a nejkrásn�jší odm�nou je pak pro maminku nezapomenutelná 

chvíle, kdy na ni dít� ukáže prstí�kem a poprvé �ekne slovo máma. 

 Za�átek vlastní �e�i nastává okolo jednoho roku života dít�te. Klenková (2006) toto 

období  nazývá emocionáln�-volní, kdy dít� vyjad�uje svoje p�ání, city, prosby. K tomu 

užívá skute�ný verbální projev - jednoslovné v�ty. Slova mají komplexní význam v�ty. 

Jsou to slova jednoslabi�ná i víceslabi�ná. 

 D�ti slovu nejlépe porozumí, když jím ozna�íme n�jaký d�j nebo v�c. Kv�li tomu se 

nau�í používat nejprve podstatní jména a slovesa. U�it se názvy objekt� je v tomto v�ku 

spojeno s rozvojem chápání trvalosti t�chto objekt�. Rozvíjí se také sémantická složka 

�e�i, tj. slovník dít�te. Vágnerová ve své knize (2000) rozvoj tohoto slovníku rozd�luje 

na dv� úrovn�: 

1. Pasivní slovník - po�et slovních výraz�, kterým dít� rozumí a chápe jejich význam. 

2. Aktivní slovník - rozsah slovní zásoby užívané ve vlastním sd�lení. 

Druhý rok 

 Mezi 1 a p�l až 2 roky si dít� samo opakuje slova. Objevuje mluvení jako �innost 

Klenková (2006). 

 Okolo dvou let dít� spojuje slova v krátké dvou �i víceslovné v�ty a nastává stadium 

sponntání produkce ve v�tách (Škodová, Jedli�ka, 2007). 

 Vágnerová (2000) tvrdí, že se dít� v tuto dobu dostává na úrove� dvouslovných 

sd�lení neboli primárních v�t. Slovník dít�te je sice v tomto období bohatý na podstatná 

jména, ale dokáže vyjád�it i vztahy mezi objekty (slovesa) a jejich ur�ité vlastnosti 

(p�ídavná jména). 

 První sd�lení u dít�te p�edstavují zkušenost z pozorování sv�ta, snahu orientovat se 

v n�m a porozum�t mu prost�ednictvím verbálního popisu. Tato sd�lení jsou však 

agramatická (Vágnerová, 2000). 

 B�hem tohoto období - stadium asocia�n�-reproduk�ní získávají první slova 

funkci pojmenovávací. Výrazy, které dít� slyšelo ve spojitosti s ur�itými jevy, p�enáší 

na jevy podobné (Klenková, 2006). 

Druhý až t�etí rok 

  Mezi 2. a 3. rokem si dít� osvojuje základy syntaxe. B�hem tohoto období 

se v jejich �e�i objevuje plurál, za�ínají �asovat �i sklo�ovat. D�ti toho v�ku však 



17 

nemají pln� rozvinutou schopnost jazykov� cítit. Hodn� studií ukázalo, že se d�ti 

mohou odlišovat zp�sobem užívání �e�i a v d�razu na r�zné jazykové funkce. Podle 

mnohých autor� rozlišujeme dva základní jazykové styly: 

1. Kognitivní, referen�ní styl - popisuje hlavn� realitu. Sou�ástí d�tského slovníku 

budou tedy p�edevším podstatná jména a adjektiva. 

2. Expresivní, emotivn�-regula�ní styl - zajímá se o sociální aktivitu a mezilidské 

vztahy. Takto stimulované d�ti mají ve svém slovníku p�evážn� slova ur�ená 

k vyjád�ení pocit�, vztah�, p�íkaz�, zákaz�, iniciací kontaktu (Vágnerová, 2000). 

 Jak uvádí Klenková (2006), dochází také mezi 2. a 3. rokem k prudkému rozvoji 

komunika�ní �e�i, pomocí které se dít� u�í dosahovat drobné cíle. 

1.2.1.6 P�edškolní období 

T�etí rok 

 Okolo 3. let nastává velmi d�ležité stadium - stadium logických pojm�. Ozna�ení, 

která byla dosud úzce spjatá s konkrétními jevy, se postupn� pomocí abstrakce stávají 

všeobecným ozna�ením. Jedná se zde o p�echod z 1. do 2. signální soustavy (Klenková, 

2006). 

 Pokroky v �e�i pokra�ují, protože dít� používá stále aktivn�ji slov, slovních spojení 

a v�t. Zárove� kombinuje slova, gesta a výrazy obli�eje. K charakterizování p�edm�t�

nebo osob používá p�ídavných jmen. Zpo�átku jen jedno nebo dv�, ale postupn�

se jejich po�et zvyšuje. Dít� také v tomto období rádo poslouchá vypráv�ní z knížky 

a dívá se p�i tom do knížky (Woolfsoon, 2004). 

�tvrtý rok 

 Na p�elomu 3. a 4. roku dít�te dochází ke stadiu intelektualizace �e�i. V tomto 

období dít� vyjad�uje svoje myšlenky obsahov� i formáln�. Osvojuje si nová slova, 

prohlubuje a zp�es�uje si obsah slov a gramatiky, rozši�uje slovní zásobu. Toto stadium 

trvá až do dosp�losti (Klenková, 2006). 

 B�hem 3. až 4. let vývoje d�tské �e�i chápe už dít� základní jazyková pravidla 

a používá je v b�žné �e�i. Dokáže je i souvisle logicky aplikovat na nová slova. Zárove�

zjistí, že se jazyk dá využít k dosažení v�domostí, a za�ne klást obtížné otázky „Jak?“ 

a „Pro�?“ (Woolfsoon, 2004). 



18 

 Schopnost dorozumívat se mluvenou i psanou �e�í pat�í k základním p�edpoklad�m 

sociální integrace �lov�ka, a proto získává rozvíjení mate�ského jazyka a mluvy u d�tí 

v tomto období velkou pozornost (Edelsberger, Kábele, 1988). 

 Verbální schopnosti p�edškolního dít�te se zlepšují jak v obsahu, tak i ve form�. 

Dochází k tomu p�edevším p�i rozhovoru s dosp�lými. V menší mí�e mají vliv i média 

a komunikace s vrstevníky. Dít� už v tomto období používá p�íslovce, spojky 

a p�edložky. N�které slovní druhy se objevují v ur�ité vývojové fázi a v ur�ité 

posloupnosti. Snadn�ji chápe prostorové vztahy, a proto d�íve užívá p�íslove�né ur�ení 

místa a teprve poté i ur�ení �asu. Nápodobou �e�i dosp�lých lidí, s nimiž žijí 

a komunikují, se u�í d�ti mluvit. Tyto p�edškolní d�ti však nenapodobují všechno. 

Pamatují si hlavn� ur�itou �ást �e�i, kterou si zopakovaly ihned, co ji zaslechly. 

V�tšinou jsou to v�ty s novým nebo neznámým slovem. Napodobováním se d�ti u�í 

i používat gramatická pravidla. V této oblasti však d�lají mladší p�edškoláci ješt�

chyby, které vypovídají o pomalém rozvoji jazykového cít�ní (Vágnerová, 2000). 

Vágnerová uvádí, že dít� už umí mluvit v tomto období v delších a obtížn�jších v�tách, 

v pozd�jší dob� i v souv�tích. Stále se ale objevují nep�esnosti a agramatismy.  

�tvrtý až pátý rok 

 Kolem 4. až 4 a p�l roku je dít� schopno docela p�esn� p�evypráv�t nedávný zážitek 

nap�. co zažilo dnes ve školce. Má jasn�jší p�edstavu o názvech nejd�ležit�jších 

základních barev a dokáže je rozpoznat p�i�azováním (Woolfsoon, 2004). 

 Od 4 a p�l roku do 5 let dít� dokáže p�ed nástupem do školy �íci p�esn� svoje 

biografické údaje, když mu dosp�lý klade správné otázky. Ve v�tšin� p�ípadech je jeho 

�e� a jazyková skladba podobná už �e�i dosp�lého a ne mladšího dít�te. Hovo�í zraleji 

a souvisleji (Woolfsoon, 2004). 

 Neubauer (2001) tvrdí, že na konci tohoto období dít� mluví artikula�n� správn�, 

používá delší souv�tí a zvládá mnoho �íkanek, písni�ek a umí vypravovat obsah 

n�jakého p�íb�hu, �i pohádky.  

 Významnou složkou �e�ového vývoje je egocentrická �e�, která bývá spojena 

s myšlením. Pozd�ji p�echází tato �e� na úrove� vnit�ní �e�i. B�hem vývoje se nejd�íve 

diferencují r�zné �e�ové funkce, pak se za�ne m�nit i jejich struktura. Vágnerová (2000) 

ve své knize popisuje t�i typy egocentrické �e�i. 

1. Expresivní - dít� bez ohledu na potenciál poslucha�e vyjad�uje slovn� svoje pocity. 



19 

2. Regula�ní - dít� p�edškolního v�ku �ídí slovními pokyny své vlastní jednání, 

napodobuje ur�ité typy chování a ur�uje si, co má d�lat. 

3. Egocentrická �e� - m�že fungovat jako prost�edek k myšlení. 

Tato �e� je pro p�edškoláka významná také tím, že se nemusí p�izp�sobovat vn�jší 

realit�. Doprovází a komentuje r�zné d�tské �innosti a slouží k uv�domování a �ešení 

problém�. Postupn� se m�ní a p�echází ve vnit�ní �e�. 

 Na konci tohoto období by m�l být �e�ový projev dít�te v po�ádku. Mohou se však 

ve výslovnosti objevovat n�které nedostatky p�edevším u hlásek L, �, R. V �e�i se 

mohou objevit i zkomoleniny slov. Když n�co dít� vypravuje, používá hodn� svoje 

vymyšlené p�edstavy, kterými si sv�j p�íb�h zna�n� vylepší. Využívá p�i vypravování 

b�žná zájmena, minulý, p�ítomný a budoucí �as. Umí odpovídat na jednoduché otázky 

a reagovat až na 3 pokyny za sebou. Umístí p�edm�t podle instrukce na místo, poznává 

vzájemnou polohu a umí ji popsat, porovnává, co je více a mén�. Orientuje se lépe 

v �asových údajích jako nap�. den, noc, ráno, v�era, dnes, ale není si zcela jisté. 

Podobná situace je u prostorové orientace - pravá a levá strana, naho�e, dole, atd. Snaží 

se vést rozhovor, ale u�í se neskákat druhému do �e�i. Na výzvu je schopno popsat 

d�jový obrázek, vyjmenovat �íselnou �adu, ukázat, kolik mu je let (Bezd�ková, 2008). 

 Ukon�ení vývoje �e�i s p�ihlédnutím k formální stránce nastává asi okolo 5.-6. roku 

dít�te. V knize (Škodová, Jedli�ka, 2007) jsou uvedeny d�ležité podmínky k správnému 

vývoji �e�i: 

- nepoškozená centrální soustava, 

- normální intelekt, 

- vrozená míra nadání pro jazyk, 

- adekvátní sociální prost�edí. 

1.2.1.7 Školní zralost 

P�edškolní období je dovršeno nástupem do školy, který se m�že uskute�nit, pouze 

když je na n�j dít� p�ipravené. V�tšina d�tí je pro nástup zralé v 6-7 letech. Tato zralost 

pro školní docházku je posuzována d�tským léka�em nebo d�tským psychologem. Oba 

mohou doporu�it odklad školní docházky (Pospíšilová, 2007). 



20 

 Jedná se o fyzickou a psychickou p�ipravenost dít�te na školu, která mu umož�uje 

se zapojit do vyu�ování, aniž by bylo ohroženo jeho fyzické a duševní zdraví (Ditrich, 

1993). 

 Je jedním z p�edpoklad� p�ijatelného zvládnutí role školáka. Jde p�edevším 

o ur�itou úrove� zralosti CNS, která se projevuje zm�nou celkové reaktivity dít�te 

(Kreislová, 2008). 

 Langmeier (1998) souhrnn� charakterizuje školní zralost jako „takový stav 

somatopsycho-sociálního vývoje dít�te“, který: 

- je výsledkem úsp�šn� dokon�eného vývoje celého p�edchozího období útlého 

a p�edškolního d�tství, 

- je vyzna�en p�im��enými fyzickými i psychickými dispozicemi pro požadovaný vývoj 

ve škole a je provázen pocitem št�stí dít�te, 

- je zárove� dobrým p�edpokladem budoucího školního výkonu a sociálního za�azení. 

 Pro posouzení školní zralosti jsou d�ležité tyto oblasti: 

1. Rozumový vývoj, kam pat�í: 

- vývoj �e�i (srozumitelná výslovnost, slovní zásoba, schopnost um�t vyjád�it d�j),  

- grafomotorika (ovládání �áry a sm�ru, správné držení tužky, uvoln�né záp�stí, 

kreslení), 

- koncentrace pozornosti, 

- pracovní návyky, 

- zrakové a sluchové rozlišování, 

- orientace a vztahy v prostoru a �ase (naho�e nebo dole, p�ed nebo za, vep�edu, vzadu, 

 uprost�ed, nad, pod, orientace na vlastním t�le, orientace vpravo, vlevo),  

- p�edstava p�edpo�etní (první, poslední, uprost�ed, v�tší nebo menší, leh�í, t�žší), 

- p�i�azování a rozeznávání barev. 

2. Sociální vývoj (schopnost navazovat vztahy, mluvit s okolím, najít si kamaráda),  

3. Emociální vývoj (schopnost zvládat t�žší situace, odpoutat se od rodiny),  

4. T�lesný vývoj (Budíková, Krušinová, Kuncová, 2004). 

 V knize (Andersonová; Fischgrundová; Lobascherová, 1993) je uvedeno, 

co všechno by m�lo dít� znát, než p�jde do školy: 

- názvy t�la,  

- osobní informace - jméno, adresa atd., 

- ur�ení místa - nap�íklad na, vedle, za, 

- ur�ení sm�ru nap�. nahoru, dol�, doleva, doprava, 



21 

- n�které názvy písmen, 

- barvy, 

- jak vyjád�it své pot�eby a myšlenku, 

- skupiny slov, která je t�eba si zapamatovat nap�. dny v týdnu, 

- n�která �ísla. 

P�i nástupu do školy musí být dít� i sociáln� p�ipravené. M�lo by um�t rozlišovat 

r�zné role a odlišovat chování, které s nimi souvisí. Dít�, které není zralé pro školu, 

však nechápe roli žáka jako pod�ízené bytosti a roli u�itele jako autority. Pro adaptaci 

na školu je významná úrove� verbální komunikace, protože pokud dít� nerozumí 

sd�lení u�itele, nep�im��en� se chová, h��e se cítí, mívá strach nebo si je nejisté 

(Vágnerová, 2000). 

 Podle Kreislové (2008) by dít� m�lo disponovat základními návyky chování 

ve spole�nosti, m�lo by být schopno se p�edstavit, znát jméno tatínka a maminky, ur�it 

podle obrázku o jakou známou pohádku jde a také ji p�evypráv�t. Protože 

se zdokonaluje schopnost vid�t na blízko, vnímá dít� leh�eji detaily a lépe odlišuje 

podobné obrázky a písmena.  

 Dít� by m�lo být schopno správn� vyslovovat, protože pokud by vyslovovalo hlásku 

špatn�, tak se m�že také stát, že ji i špatn� napíše. Proto pak neumí najít chybu 

(Beníšková, 2007). 

1.2.1.7.1 Orienta�ní test školní zralosti 

 Tento test byl vytvo�en v 60. letech panem Jaroslavem Jiráskem, který p�ed�lal test 

A. Kerna pro naše ú�ely. P�ináší mnoho d�ležitých informací o tom, zda je dít�

p�ipravené pro nástup do školy. P�vodní t�ístup�ová klasifika�ní stupnice byla zm�n�na 

u Jiráskova testu na p�tistup�ovou. Nejlepší výkon je ohodnocen klasifika�ním stupn�m 

1 a nejhorší klasifika�ním stupn�m 5. Jednotlivé úkoly jsou p�esn� ohodnoceny. 

Vycházejí z poznatk� vývojové psychologie a empirických zkušeností. 1. úkolem je 

„Kresba mužské postavy“, 2. úkolem - „Napodobení psacího písma“ a úkolem �íslo 3 je 

„Obkreslení skupiny bod�“. K tomuto testu pat�í i „Test verbálního myšlení Jaroslava 

Jiráska“ (Dittrich, 1993). 



22 

1.2.1.8  Mladší  školní v�k 

 Toto období zpravidla trvá od 6-7 let, kdy za�íná školní docházka dít�te, až do 11- 

12 let. Tehdy se objevují první známky pohlavního dospívání. Významn� se rozvíjí 

a zdokonaluje �e�, která dovoluje kvalitativn� nový rozvoj v celé oblasti chování. 

P�edevším je základním p�edpokladem úsp�šného školního u�ení. Celá skladba v�t 

a užití gramatických pravidel postupuje na vyšší úrove� (Langmeier, 1991). 

 Nástup do první t�ídy p�edstavuje pro dít� velký zásah do jeho života. Mimo 

�e�ových a intelektových p�edpoklad� musí být dít� citov� zralé, musí se um�t 

soust�edit a m�l by být schopen vykonávat systematickou práci (Škodová, Jedli�ka, 

2007). 

 Dít� v tomto období musí zvládnout ur�ité nároky, které jsou na n�j kladeny. 

Ze sv�ta možností, které jsou dít�ti nabízeny, se dostává do sv�ta povinností, které musí 

dít� splnit, protože to od n�j druzí vyžadují (Vym�tal, 2007). 

 Období mladšího školního v�ku se m�že ozna�it jako docela klidné vzhledem 

k vývojovým zm�nám, protože nedochází k žádným vývojovým skok�m. �e� je pro 

školáka nesmírn� d�ležitá k tomu, aby bylo ve škole úsp�šné. Školák se musí um�t 

vyjad�ovat, pamatovat si velké množství slov a ur�it jejich správný význam 

 (Pospíšilová, 2007).  

 V mladším školním v�ku p�icházejí d�ti do první t�ídy v�tšinou z mate�ské školy, 

málokdy z rodiny. Jejich �e� je ale nedokon�ená po stránce obsahové i formální, což 

odpovídá somatickému a psychickému vývoji dít�te, který závisí na dozrání nervových 

drah.  

Po stránce obsahové má šestileté dít� menší slovní zásobu a jednoduchou gramatiku. 

Užívá sice ješt� krátkých v�t, ale jejich gramatická stavba je uspokojivá. �e� užívá 

k b�žné komunikaci, k vyjád�ení cit�, myšlenek. Stává se výrazem p�ání i odmítání. 

K nápadnému zlomu v obsahové stránce �e�i dochází v první t�íd� p�sobením 

po�áte�ního �tení a psaní i ostatních p�edm�t�.  

Po stránce formální má šestileté dít� správn� vyslovovat všechny hlásky, protože 

správná výslovnost jednotlivých hlásek je velmi d�ležitá pro nácvik správného �tení 

jednotlivých písmen. Dokon�ení této formální stránky v�tšinou nastává okolo sedmého 

roku. Z hlediska obsahové stránky se však mluvní projev zlepšuje po celý život.  

V 1. t�íd� by se m�li žáci nau�it správn� vytvá�et hlas (fonaci) a správn� vytvá�et 

hlásky, slova a v�ty (artikulace) (Edelsberger, Kábele, 1988). 



23 

 Z hlediska jazykového vývoje uvádí Kreislová (2008) ve své knize typické znaky 

šestiletého dít�te. Takto staré dít� užívá p�i rozhovoru vhodné výrazy a slovní obraty. 

Umí dob�e hovo�it s rodinou, kamarády i okolím. Ob�as se mohou objevit problémy 

s vyslovováním hlásek, a proto je d�ležité navšt�vovat logopeda. Dít� také rádo n�co 

p�ehnan� vysv�tluje, ukazuje a vypráví. Líbí se mu vtipy a hádanky a rád posílá vzkazy. 

Slovník dít�te se rychle obohacuje a zajímá ho význam slov. P�i �tení pohádky nebo 

n�jakého p�íb�hu poslouchá a u�í se naslouchat ostatním. 

 Jedine�nou událostí pro dobu mezi šestým až sedmým rokem je nahrazení mlé�ného 

chrupu za stálý. Následkem toho, že n�které zuby chybí nebo se vyvíjejí pomalu, 

mohou mít n�které d�ti pouze do�asn� problémy s výslovností hlásek. V této dob� by 

m�l být vývoj �e�i prakticky dokon�en. Dít� by m�lo být schopné samostatného 

vyjad�ování, m�lo by um�t užívat správné gramatické tvary, tvo�it složitá souv�tí. Umí 

také zd�vod�ovat souvislosti mezi jevy a ur�it vlastnosti p�edm�t�, jev�, lidí nebo 

zví�at (Bezd�ková, 2008).  

1.2.2 Rozvoj �e�i  

K tomu, aby se �e� mohla správn� rozvíjet, je t�eba nejen obratnost a kvalitní 

smyslové schopnosti, ale hlavn� dostatek kvalitních informací. Rozvoj �e�i zárove�

úzce souvisí i s rozvojem intelektu (Kutálková, 2005). 

 Rozvoj �e�i m�že probíhat ve dvou rovinách: 

1. V cílené aktivit� nad obrázkovou knížkou. Podmínky, p�i kterých se dít� nejlépe 

u�í: 

- musí mít dostatek �asu, 

- citovou pohodu, 

- pocit bezpe�í,  

- možnost výb�ru, 

- p�íležitost. 

 Velmi d�ležité je i zájem a pozornost dít�te. 

 2. V b�žném život� - p�i aktivitách s dít�tem využívat: 

- situace p�irozen� vznikající, 

- oslavy Vánoc, Velikonoc, ale i ob�d, spole�né oslavy, atd. (Budíková, Krušinová, 

Kuncová, 2004). 



24 

 Pro rozvoj obsahové stránky �e�i, jak se lze do�íst v knize (Škodová, Jedli�ka, 

2007), jsou nezbytným materiálem r�zné pom�cky, obrázkové materiály, audiovizuální 

techniky �i b�žné i speciální po�íta�ové programy. Postup k rozvoji obsahové stránky: 

�e�i. 

1. vytvá�ení základního zvukového materiálu (hlas, napodobení zvuk�, ...), 

2. první jednoslabi�ná slova (haf, m�au), 

3. první dvouslabi�ná slova (mama, baba, ...), 

4. vytvá�ení základní �ásti d�tské slovní zásoby (podstatná jména a slovesa), 

5. jednoslovná až dvouslovná v�ta (jednoduchá odpov��), 

6. tvo�ení jednoduchých v�t, základní nácvik syntaxe, 

7. víceslabi�ná slova, další slovní druhy, 

8. popis d�je na obrázku, vypráv�ní, 

9. obsah d�je, 

10. hovorová �e�. 

Formální stránka �e�i (výslovnost) se zlepšuje až poté, jestliže má dít� dostate�nou 

slovní zásobu, umí tvo�it rozvité a gramaticky správné v�ty, je schopen udržet d�jovou i 

�asovou linii a reprodukci, a jestliže dovede sluchem p�esn� rozlišit hlásky zvukov�

podobné (fonematický sluch).  

 Mate�ská škola je d�ležitá pro rozvoj �e�i. Aby �e� neustrnula, je dobré dávat r�zné 

podn�ty jako nap�. d�tské hry. Vhodné jsou hlavn� hry, p�i kterých dít� m�že uplatnit 

svoji p�edstavivost, kdy m�že vymýšlet pohybový a slovní doprovod.  

Dalším podn�tem je rozhovor o daném obrázku, p�i kterém se rozši�uje slovní zásoba 

a vyjad�ování. Pro menší d�ti je dobré používat jednoduché obrázky, starší d�ti mají 

rádi složit�jší obrázky se zajímavým d�jem. 

Oblíbené jsou u d�tí i rýmované �íkanky a jednoduché básni�ky sloužící k upevn�ní 

d�tské �e�i. D�je se tak kv�li tomu, protože jsou jednoduché svým obsahem, mají 

krátký a prostý rým a výrazný rytmus, vyslovování hlásek je pomalé. Zv�tšuje se tak 

slovník dít�te a procvi�uje se obratnost mluvidel. 

Nezbytnou podmínkou tohoto rozvoje je nutná spolupráce rodi�� (Pavlová-Zahalková, 

Ohnesorg, Kantor, 1980). 



25 

1.2.3 Vyšet�ení �e�i 

 Aby mohlo dít� v�bec mluvit, je nutné, aby mluvené �e�i rozum�lo. Toto rozum�ní 

se zjiš�uje u malých d�tí pomocí obrázk�, b�žn� užívaných p�edm�t� a konkrétních 

denních situací. P�i vyšet�ování pomocí obrázku n�jakého p�edm�tu nebo situací 

na nich znázorn�ných je dít� identifikuje bu� na p�ímý pokyn (nap�. Kde je ...?), 

nebo na pokyn zadaný opisem (nap�. Co se jí ?).  

K vyšet�ení vlastní �e�ové produkce se využívá popis obrázku, rozhovor, reprodukce 

vypráv�ní i speciální po�íta�ové programy. Pozoruje se: 

1. Morfologicko-syntaktická jazyková rovina  

Je velmi d�ležitá ke zjišt�ní narušené komunika�ní schopnosti. Dít� více užívá 

podstatná jména než ostatní slovní druhy a užívá tvary podstatných jmen chybn�

(zam��uje rody, �ísla, pády). Ostatní druhy slov p�ibírá do slovníku pomalu, dlouho 

chybuje nap�. v p�edložkách a jejich vazbách ve v�t�. P�i tvorb� jednoduchých v�t d�lá 

dít� chyby v tom, že jsou v�ty neúplné nebo s chybným slovosledem. Zv�tšováním 

slovní zásoby se zvyšuje i po�et dysgramatism� (Škodová, Jedli�ka, 2007). 

 Lze ji zkoumat až okolo 1. roku (Klenková, 2006). 

2. Lexikáln�-sémantická jazyková rovina 

Tato rovina se zabývá slovní zásobou a jejím vývojem (Klenková, 2006). 

 Opožd�ný vývoj obsahové stránky �e�i se nejvíce projevuje u d�tí s t�žkým 

mentálním nebo sluchovým postižením. Slovní zásoba je malá, pasivní slovník výrazn�

p�evažuje nad aktivním slovníkem. Dít� chápe nesprávn� význam slov (Škodová, 

Jedli�ka, 2007).  

3. Foneticko-fonologická jazyková rovina  

 Opožd�ní se v této oblasti projevuje dlouho i v leh�ích p�ípadech. Velmi dlouho 

p�etrvává neschopnost rozeznávat zn�lost - nezn�lost, narušení sledu hlásek ve slov�. 

Výslovnost u t�žších p�ípad� jde korigovat v�tšinou až v mladším školním v�ku 

(Škodová, Jedli�ka, 2007). 

 Nejprve se upev�ují v d�tské �e�i samohlásky, poté souhlásky (záv�rové, úžinové 

jednoduché, polozáv�rové a úžinové se zvláštním zp�sobem tvo�ení). Výslovnost 

se za�íná vyvíjet podstatn� brzo po narození. Dokon�ena m�že být asi v 5-7 letech, 

ale dnes se doporu�uje, aby byla ukon�ena už v 5 letech. P�i nesprávné výslovnosti je 

pot�eba za�ít s logopedickou intervencí, aby p�i nástupu do první t�ídy byla výslovnost 

dít�te v po�ádku (Klenková, 2006).  



26 

4. Pragmatická jazyková rovina 

P�edstavuje rovinu sociální aplikace, sociálního uplatn�ní komunika�ní schopnosti. 

Velmi d�ležité jsou sociální a psychologické aspekty komunikace (Klenková, 2006). 

 Už v této fázi je zjevný stupe� opožd�ní vývoje �e�i. Sleduje se slovní zásoba a užití 

slovních druh�, gramatických tvar�. Dále se pak pozoruje tvorba a stavby v�ty, 

schopnost udržet �asovou a d�jovou linii a její užití p�i vlastním vypráv�ní a reprodukci, 

správné nebo chybné užívání jednotlivých hlásek (Škodová, Jedli�ka, 2007). 

1.3  Slovní zásoba

 Podle Kutálkové (1996) se slovní zásoba rozši�uje nerovnom�rn�. Na za�átku 

je ješt� možné napo�ítat jednotlivá slova, ale potom se jejich po�et velmi rychle 

zv�tšuje. N�kdy m�že dojít k situaci, kdy se zdá, že se se slovní zásobou dít�te nic 

ned�je. Pak se ale náhle za�ne slovní zásoba zna�n� rozši�ovat. 

 Je to základ rozvoje myšlení každého dít�te. Její vývoj je závislý na p�edchozích 

zkušenostech dít�te, chápání situací a logických vztah�. Teprve poté se jednotlivá slova 

stávají sou�ástí slovní zásoby. Nové slovo a jeho význam musí dít� nejd�íve chápat, 

teprve potom se m�že stát sou�ástí jeho slovní zásoby (Klenková, Kolbábková, 2003). 

 Slovní zásoba jazyka obsahuje desítky výraz�. Pro b�žnou komunikaci je t�eba asi 

5 000 slov. Slovní zásoba se m�ní nejen kvantitativn�, ale i kvalitativn�. Význam 

jednotlivých výraz� se up�es�uje a vztahy mezi nimi jsou lépe chápány. Pro slovní 

zásobu jsou typické „d�tské výrazy“, které se v �e�i d�tí objevily díky citov�

zabarveným slov�m dosp�lých (Kr�mová, Richterová, 1987). 

 Kutálková (1996) rozlišuje dva typy slovní zásoby:

1. Slovní zásoba pasivní - slova, kterým dít� rozumí. Za�íná se vytvá�et dlouho 

p�edtím, než dít� �ekne první slovo. 

2. Slovní zásoba aktivní - slova, která dít� opravdu užívá. 

Pasivní slovní zásoba je daleko bohatší než aktivní. Její rozsah jde jen t�žko sledovat. 

V aktivní slovní zásob� lze i dob�e poznat to, do jaké míry dít� výrazy chápe. M�žeme 

tedy sledovat vztah slova a pojmu. 

 Slovník dít�te je zajímavý nejen v rozsahu, ale i v celkové stavb�. Z hlediska 

slovních druh� jsou pro dít� nejd�ležit�jší podstatná jména a slovesa. Mén� d�ti užívají 

p�ídavných jmen, p�íslovcí, a dlouho se v jejich mluv� objevují výrazy s obecnou 



27 

platností. Neda�í se jim se vyjad�ovat p�esn�. Omezen� využívají spojky a z �íslovek 

nejd�íve slova neur�itá nap�. málo, moc (Kr�mová, Richterová, 1987).  

1.3.1 Vývoj slovní zásoby 

 V období svých prvních narozenin dít� m�že vyslovit jen pár jednoduchých slov. 

Tato slova se v�tšinou skládají z retných souhlásek a samohlásek nap�. máma, táta, bebí. 

Postupn� se ze slov stávají v�ty. Jedná se o po�átek aktivní �e�i (Vyštejn, 1995). 

 V první polovin� druhého roku dít� disponuje s 20 - 30 samostatnými slovy. 

Zpo�átku se rozvíjí slovní zásoba pomalu, ale pozd�ji se vývoj zrychluje a dochází 

k zp�es�ování významu jednotlivých slov. Druhá polovina roku dít�te je 

charakteristická tím, že se dynamicky zv�tšuje slovní zásoba a objevují se v ní 

víceslovná mluvní spojení (Neubauer, 2001). 

 V p�ldruhém roce obsahuje aktivní slovník dít�te asi 50 slov. V této dob� bývá dít�

schopno vyjád�it se v jednoduchých v�tách (dvou až t�íslovné v�ty). Ve dvou letech pak 

už mluví v krátkých v�tách. Slovník vzroste asi o 250 - 400 slov, jeho obsah a rozsah 

však závisí na specifických �e�ových schopnostech dít�te, na temperamentu, intelektu 

a p�edevším na tom, kolik �asu dít�ti rodi�e v�nují (Vyštejn, 1995). 

 Kolem druhého roku má podle Sováka (1989) slovní zásoba na 400 výraz�. Slovník 

však roste  nerovnom�rn� a u r�zných d�tí nestejn�. Ovliv�uje to vysp�lost CNS a také 

stimulace citové vazby. 

 Monatová (1994) se domnívá, že ve dvou letech dít� užívá 50 až 300 slov. Poté, co 

dít� zjistí, že každý p�edm�t, jev, a �innost mají ur�itý název, roste jeho slovník velmi 

rychle. 

 Neubauer (2001) uvádí nár�st slovní zásoby u dít�te po druhém roce takto: 

Pr�m�rn� se slovník dít�te zv�tšuje od 30 - 50 slov v roce a t�i �tvrt�, p�es 200 - 300 

slov ve 2 letech. 

 Ve t�ech letech není slovník dít�te ješt� tolik vyvinut. Obsahuje p�edevším slova 

ozna�ující p�edm�ty a jevy, které dít� p�ímo nazírá. Slovní zásobu tvo�í p�i komunikaci 

dít�te p�ibližn� 800 - 1 000 slov (Kr�mová, Richterová, 1987). 

 Slovník t�íletého dít�te obsahuje podle Monatové (1994) 1 000 až 1 200 výraz�. 

 Obvykle v tomto období už dít� mluví souvisle a je schopno hovo�it o v�cech, které 

vid�lo nebo zažilo (Vyštejn, 1995). 



28 

 Okolo �tvrtého roku dít� dosáhne dostate�né slovní zásoby (asi 1 500 slov), která 

mu umož�uje se pln� se zapojit do b�žné �e�ové komunikace nejen v prost�edí své 

rodiny, ale i v prost�edí mate�ské školky (Dolejší, 1995). 

 Zhruba v p�ti letech dochází ke zdokonalování �e�i v oblasti obsahové i v oblasti 

správné výslovnosti (Vyštejn, 1995). 

 Množství slov, kterých užívá p�tileté dít� je p�ibližn� 2 000 (Dolejší, 1995). 

 V šestém roce tvo�í slovní zásobu dít�te asi 2 500 - 3 500 slov. Rozši�uje se podíl 

p�ídavných jmen a p�íslovcí, zv�tšuje se po�et p�edložek a spojek. Nabývají slova pro 

abstraktní a obecné pojmy (Kr�mová, Richterová, 1987). 

 Dít� by m�lo mít v této dob� už �e� pln� vyzrálou (souvislá a mluvnicky správná �e�

a výslovnost) a mohlo by tedy nastoupit do školy. Dít� disponuje, jak uvádí Dolejší 

(1995), asi 3 500 až 4 000 slovy. 

 Vyštejn (1995) píše ve své knize, že aktivní slovní zásoba má u šestiletého dít�te asi 

2 500 pojm�. 

 Mezi d�tmi, které vyr�stají v rodin�, a d�tmi, které docházejí do mate�ské školky, 

lze vid�t ur�ité rozdíly v rozsahu slovní zásoby a jejího obsahu. Praxe proto ukazuje, že 

u d�tí docházejících do mate�ské školky se slovník rozvíjí lépe než v rodin�. Je to kv�li 

tomu, že vývoj je veden pravideln� (Kr�mová, Richterová, 1987). 

 Jak uvádí kniha (Langmeier, 1991), znají sedmileté d�ti podle P�íhody asi okolo 

18 633 slov. 

 Zmi�ované informace o slovní zásob� jsou však pouze orienta�ní, protože jsou mezi 

d�tmi významné rozdíly. Plyne to ze zdravotního stavu, podn�tného rodinného prost�edí 

atd. Zárove� je také známo, že d�v�ata za�ínají mluvit o n�co d�íve než chlapci 

(Dolejší, 1995). 

 Chlapci se mohou z hlediska �e�i až o p�l roku opož�ovat než d�v�ata. Slovní 

zásoba je tedy o n�co menší (Monatová, 1994). 

1.3.2  Rozvoj  slovní zásoby 

Rozvoj slovní zásoby je nedílnou sou�ástí všech �inností. Její rozsah však není 

jedinou d�ležitou v�cí týkající se rozvoje d�tského vyjad�ování. Do rozvoje slovní 

zásoby však pat�í i její prohlubování, tedy to, že dít� chápe ozna�ení pro jednotlivé 



29 

pojmy a uv�domuje si vztahy existující mezi t�mito pojmy (Kr�mová, Richterová, 

1987). 

 Pat�í do stádia p�edškolního v�ku. Jde zde o období, ve kterém vlivem špatných 

výchovných vliv�, postoj� a p�sobení, m�že být v n�kterých p�ípadech narušena 

výchova d�tské �e�i (Sovák a kol.,1984). 

 D�tský slovník obohacujeme nejlépe rozhovorem s dít�tem o všech v�cech. 

Veškerou �innost doprovázíme slovem. B�hem rozvoje slovníku musíme být k dít�ti co 

nejvíce trp�liví a pravdiv� mu odpovídat na jeho zvídavé otázky typu „Co je to?“, 

„Jak se jmenuje?“ a hlavn� „Pro�?“ Toto období (t�etí rok v�ku dít�te) pot�ebuje od nás 

dosp�lých mnoho trp�livosti, jelikož se d�ti opakovan� ptají na to, co už dávno v�dí. 

Není to však projev zvídavý, ale d�ti tím tak navazují mluvní kontakt s ostatními 

(Pavlová-Zahalková, Ohnesorg, Kantor, 1980). 

 Tuto chu� mluvit je velmi d�ležité podporovat. 	ím více p�íležitostí k užití �e�i dít�

dostane, tím více bude moci užívat svou správnou �e�. Významnou �ást mají i d�tské 

knížky úm�rné v�ku dít�te. Vypráv�ní pohádek se musí p�izp�sobit vnímavosti dít�te. 

Vyprav�� si však musí dávat pozor na to, aby nenapodoboval pomocí �e�i jednotlivé 

pohádkové postavy nap�. �arod�jnice - huh�áním a šišláním, �erta koktáním, atd. 

(Sovák a kol., 1984). 

 V knize (Škodová, Jedli�ka, 2007) je uvedeno, jak postupuje klinický logoped p�i 

rozvoji slovní zásoby: 

- Rozvoj �e�i probíhá ze základního zvukového materiálu. 

- Rozvíjí p�edevším obsahovou stránku �e�i. Teprve poté výslovnost (formální stránku). 

Mnohdy je špatné to, když se snažíme o správnou výslovnost dít�te, i když jeho slovní 

zásoba není dostate�ná a také jeho schopnost usm�r�ovat pohyby mluvidel. 

- U d�tí s minimální schopností produkovat slova, za�íná s nácvikem rozum�ní �e�i 

a nenásilnou podporou chut� do mluvení. 

1.3.3  Diagnostika rozsahu slovní zásoby 

 Je to složitá metoda, jelikož velikost slovní zásoby u t�íletého dít�te bývá už dost 

velká a n�která slova, i když je dít� s jistotou zná, se nemusejí v rozhovoru s dít�tem 

v�bec ukázat. Je však d�ležité se zajímat nejen o to, zda dít� užívá daná slova, ale i zda 



30 

chápe jejich obsah. Cílem tedy není zaznamenat celkový rozsah slovníku dít�te, nýbrž 

úrove� znalostí, které jsou pro ur�itý v�k nutné.  

Velikost slovníku dít�te zjiš�ujeme podle toho, do jaké míry je schopno pojmenovávat 

p�edm�ty, jevy nebo �innosti, které zná. Úrove� v�domostí slovní zásoby lze sledovat 

p�i spole�ném rozhovoru na dané téma (reálná situace). Velký význam mají i vybrané 

obrázky z r�zných pom�cek, které slouží k jazykové výchov� (Kr�mová, Richterová, 

1987). 

1.4 Vliv sociálního prost�edí

Jazyk a �e� jsou funkce, které dít� slyší. Jestliže žije v dobrém prost�edí, osvojí si 

tyto funkce v�tšinou brzy v prvních letech svého života (Synek, 1994). 

 Nesprávný vzor �e�i je p�í�inou zcestného vývoje �e�i. Dít� se proto prost�ednictvím 

nápodoby nau�í nesprávnou výslovnost nebo mén� �asté výrazy a mluvní stereotypy 

(Sovák,1981). 

 Vývoj �e�i ovliv�uje krom� biologických faktor� i sociabilita, což je schopnost 

navazovat a rozvíjet sociální vztahy. Pokud už v prvním roce života dít� trpí 

na nedostatek citové stimulace, nevznikají podmínky pro sociální vztahy. Dít� potom 

nemá ani chu� navazovat kontakt pomocí �e�i, nerozvíjí se ani zv�davost a p�irozená 

pot�eba dosahovat nových informací (Škodová, Jedli�ka, 2007). 

 Na vývoj dít�te a jeho �e� mají vliv t�i prost�edí. Rodinné, pracovní (jesle, mate�ská 

škola, d�tský domov atd.) a mimopracovní (h�išt�, ulice, zábavní místnosti atd.). 

Prost�edí p�sobí na dít� svými vlivy aktivn� a náhodn�. Všechna prost�edí, ve kterém 

d�ti žijí, však nejsou stejná, protože p�sobí jinými zp�soby a podn�ty. D�ti pak 

nevyr�stají stejn� a ani ve stejném prost�edí. 

Dít� ovliv�uje mnoho r�zných v�cí, p�edevším však lidé. Jedná se o prost�edí sociální 

neboli spole�enské. A práv� spole�nost má velký význam pro rozvíjení �e�i a také 

myšlení. Bez mluvícího prost�edí nem�že být dít� schopné mluvit. Tam, kde je 

nedostatek �e�ových podn�t�, jsou d�ti opožd�né ve vývoji �e�i, myšlení a jiných funkcí 

(Pavlová-Zahalková, Ohnesorg, Kantor, 1980). 



31 

 Sovák (1981) ve své knize uvádí dva typy patologického výchovného prost�edí: 

1. Výchova nedosta�ující 

Tento typ výchovy m�že vytvo�it tzv. syndrom zanedbanosti. Dít� je opožd�né 

ve vývoji duševním, i když se jeho vnit�ní �e� vytvá�í.  

2. Výchova nadm�rná (perfekcionistická) 

Tato metoda výchovy dít� velmi stresuje, a proto se kv�li tomu mohou u dít�te vytvo�it 

neurózy �e�i jako je nap�. mutismus, koktavost, surdomutismus a další. 

Dále se Sovák zmi�uje o stimulaci �e�i. Pokud se nepodce�uje chu� komunikovat a ani 

motivace ke kontaktu s �e�í a chybí-li správný mluvní vzor, nevyvinou se napodobovací 

reflexy. Stimulace se rozd�luje na: 

1. Nedosta�ující stimulace   

Jedná se o výchovnou a mluvní zanedbanost. Vývojová nemluvnost nemusí být ale 

trvalá. P�i v�asné úprav� stimula�ních vliv� se však m�že vývoj �e�i dostat 

do normálního stavu, který odpovídá prost�edí, individuálním vlastnostem 

a schopnostem dít�te. 

2. Nadm�rná stimulace 

Tato stimulace vede k útlumu. Mnoho podn�t� nebo podn�t� velmi silných mají špatný 

vliv na duševní život i �e� dít�te. Velké množství mluvních podn�t�, které neodpovídají 

svým obsahem v�ku dít�te, ho m�žou zna�n� zat�žovat. Nucení do rychlého rozvoje 

�e�i m�že u dít�te vyvolat stres a opožd�ní vývoje �e�i. 

 V 60. letech minulého století uvedl Basil Bernstein proces socializace dít�te, jehož 

hlavním prost�edkem je jazyk. Tento psycholog a lingvista ur�il dva jazykové kódy a to 

rozvinutý a omezený.  

První kód, tedy rozvinutý, se vyskytuje p�edevším u d�tí, které žijí ve st�edních 

vrstvách. Na rozdíl od toho si omezený kód získávají d�ti rodi��, kte�í spadají do nižší 

t�ídy nap�. d�lníci.  

Vlastností �e�ového kódu jsou jazykové prost�edky, se kterými mluv�í nakládá a které 

mu slouží ke komunikaci. Podle Bernsteina souvisí tyto prost�edky se sociálními 

vztahy. Lidé, kte�í vstupují do t�chto jazykových prost�edk� jako ovládané osoby, 

používají omezený kód, který je pro b�žný život dostate�ný. Nesta�í však k vyjád�ení 

individuální odlišnosti jedince jako kód rozvinutý. Ten umož�uje mluv�ímu vyjád�it své 

pocity, názory, svoji osobu atd. Pokud dít� vlastní jeden, nebo druhý jazykový kód, 

ovliv�uje to jeho výsledky ve škole.  http://www.sociologie.unas.cz. [09-03-14] 

  



32 

1.4.1 Rodina jako sociální prost�edí 

 Rodina umož�uje rozvíjet a obohacovat jazyk. Okolo dít�te by m�la znít 

srozumitelná, informa�n� i citov� bohatá, správn� vyslovovaná, klidná a uvoln�ná �e�. 

Protože rodi�e, kte�í na dít� šišlají, breptají, a hovo�í patlavou �e�í, zt�žují dít�ti 

ovládnutí jazyka a zpož�ují a komplikují vývoj �e�i a dalších psychických funkcí dít�te. 

Jazyk a �e� dít�te se lépe obohacuje v rodin�, ve které si dosp�lí ud�lají více �asu na hry 

a komunikaci se svými d�tmi i p�esto, že dít� zpo�átku komunikuje neverbáln� (Synek, 

1995).  

 Nejprve má nejv�tší význam matka. Poté, co se dít� narodí, musí se p�izp�sobit 

novému prost�edí a zvykat si na nový život. Pomocí matky dít� jako kojenec získává 

pozitivní vztahy k lidem. Otec je také významný a spolu s matkou se dopl�ují 

ve výchov�. Úplná rodina (otec, matka, sourozenci) je pro vývoj dít�te nejvhodn�jší. 

D�ti osi�elé, svobodných matek nebo d�ti z rozvedených rodin jsou ochuzeny 

o výchovnou stabilitu. Dít� se nemá ke komu citov� p�imknout, nikdo je nepochválí, 

neodm�ní ale také nepotrestá a nenapomene. Vytvá�í se tak citová prázdnota, plachost, 

nejistota, nechu� mluvit a setkávat se s okolím. Dít� z rozvrácených rodin se v�tšinou 

stávají p�ít�ží svých rodi��, což také dít� vycítí a mohou se u n�j pak vyskytnou mluvní 

neurotické poruchy, nevhodné chování, výkyvy charakteru (Pavlová-Zahalková, 

Ohnesorg, Kantor, 1980). 

1.4.2 Vyšet�ení vlivu prost�edí 

 Stav sociálních vztah� a sociokulturního prost�edí zjistí klinický logoped na základ�

vzájemné komunikace, verbálního i neverbálního chování jednotlivých �len� a také 

podle toho, zda se rodi�e zajímají o stav vývoje �e�i u svého potomka. Úrove�

sociálních vztah� v širším kruhu rodiny a okolí dít�te jako je nap�. mate�ská škola 

a budoucí vývoj �e�i vyšet�í klinický psycholog (Škodová, Jedli�ka, 2007). 

1.5 Poruchy �e�i

Tyto poruchy jsou u d�tí velmi hojné. Jedná se o nejvíce b�žné postižení hlavn�

u d�tí p�edškolního v�ku. �e�ové postižení však m�že být d�sledkem vzniku n�jaké 

nep�íjemné situace, stresu, atd. N�kdy bývá i d�vodem k odložení školní docházky nebo 



33 

m�že zt�žovat prv�á�k�m výuku �tení a psaní. Toto postižení m�že vzniknout 

v podstat� po celý život �lov�ka, p�edevším však v d�tství. �e� se m�že rozvíjet 

opožd�n�, omezen�, zvukov� nesprávn� nebo se nevytvo�í v�bec. V pr�b�hu života 

m�že u ní dojít k narušení plynulosti a nebo se m�že �áste�n� nebo zcela ztratit 

(Vyštejn, 1995). 

 Všechny poruchy �e�i negativn� ovliv�ují za�le�ování jedince do spole�nosti a mají 

vliv na jeho spole�enský a duševní rozvoj, jeho výchovu a vzd�lávání. Poruchy �e�i 

rozd�luje Monatová (1994) na: 

1. opožd�ný vývoj �e�i, 

2. vady výslovnosti, 

3. poruchy zvuku �e�i (huh�avost), 

4. poruchy tempa �e�i (breptavost), 

5. neurotické poruchy �e�i, 

6. centrální poruchy �e�i. 

 V knize (Edelsberger, Kábele, 1988) je uvedeno další �len�ní poruch �e�i a to 

poruchy celkového vývoje �e�i a poruchy jednotlivých složek mluvního projevu. 

1.5.1 Vývojové poruchy �e�i 

 Vývojové poruchy �e�i souvisí s procesem zrání CNS a rozvojem kognitivních, 

percep�ních, jazykových a motorických schopností. Tyto poruchy proces pozm��ují 

a složitými vazbami mají na n�j vliv. Daný proces zrání CNS bývá narušen poruchou 

v jakékoliv fázi, nej�ast�ji vlivem úrazu nebo vzniklého onemocn�ní (Neubauer, 2001). 

�e� se m�že vyvíjet nesprávn� nebo m�že být porušena. Jestliže je poškozen n�jaký 

orgán nutný k �e�i, jedná se o poruchy organické. Dalším typem jsou poruchy 

funkcionální, které jsou p�í�inou špatné výchovy a prost�edí (Pavlová-Zahalková, 

Ohnesorg, Kantor, 1980). 

 Sovák (1981) ve své knize popsal p�í�iny vývojových vad, které jsou bu�

biologické nebo spole�enské. Za biologické p�í�iny považuje Sovák d�di�nost, r�zná 

lehká poškození a opožd�né vyzrávání CNS. Ke spole�enským p�í�inám �adí p�edevším 

patologii výchovného prost�edí.  

  



34 

 Jak uvádí knížka (Pavlová-Zahalková, Ohnesorg, Kantor, 1980), rozd�lují se 

poruchy vývoje �e�i na vývoj nesprávný (scestný), omezený, p�erušený, p�ed�asný, 

opožd�ný.  

 V knize (Edelsberger, Kábele, 1988) je navíc uveden i vývoj porušený neboli 

narušený a vývoj zamezený. 

1.Vývoj nesprávný (scestný) vzniká p�i vrozených rozšt�pech patra. Jedná se o 

palatolalii (Pavlová-Zahalková, Ohnesorg, Kantor, 1980). 

 Je charakterizován deformací vývoje �e�i, který se až dosud vyvíjel normáln�. 

V budoucnu se m�že tento vývoj zhoršovat, zlepšovat a nebo stagnovat (Edelsberger, 

Kábele, 1988).  

 2.Vývoj omezený - všechny dovednosti a �innosti jako nap�. mluvení se rozvíjí 

pomalu a se zpožd�ním. V dalším pr�b�hu nedojde k dosažení obvyklé úrovn� (Sovák, 

1981).  

 Vyskytuje se u mentáln� zaostalých d�tí a nebo u d�tí s t�žší poruchou hybnosti, 

které mají však normální intelekt (Pavlová-Zahalková, Ohnesorg, Kantor, 1980). 

3.Vývoj p�erušený se vytvá�í p�i poran�ní nebo jiném poškození �e�ové oblasti 

v mozku (afázie), p�i ohluchnutí, v dob� neukon�eného vývoje �e�i nebo jako d�sledek 

traumatu (Edelsberger, Kábele, 1988).  

 Vlivem onemocn�ní dít�te se �e� dále nevyvíjí a dít� mnoho slov zapomene. 

Po uzdravení však za n�jaký �as dohoní všechno, co zapomn�lo (Pavlová- Zahalková, 

Ohnesorg, Kantor, 1980). 

4. Vývoj p�ed�asný se objevuje bu� nadm�rnou snahou dosp�lých, nebo 

nev�domky. Dít� mluví d�íve než ostatní vrstevníci, užívá nep�im��ená slova ke svému 

v�ku, a proto disponuje více znalostmi. Urychlování �e�i však není nikdy dobré, jelikož 

jsou d�ti ochuzeny o kontakt se stejn� starými d�tmi (Pavlová-Zahalková, Ohnesorg, 

Kantor, 1980). 

5. Vývoj porušený (narušený) je charakteristický postižením po�átku rozvoje �e�i, 

i když tato �e� m�la normální základ. Následky poškození mohou být do�asné nebo jsou 

dlouhodobé až trvalé. Nedochází poté nejen k rozvoji, ale dokonce se zhoršuje i již 

dosažená úrove� (Sovák, 1981).  

 Vytvá�í se vlivem fyzických a psychických faktor�. Jedná se o díl�í a kvalitativní 

poruchy mluvního projevu (Edelsberger, Kábele, 1988). 



35 

6. Vývoj opožd�ný vyjad�uje to, když dít� za�ne mluvit déle, než ostatní vrstevníci. 

V p�ípad� p�ekro�ení t�etího roku dít�te, posuzuje se tento vývoj za nemluvnost 

(Novotná, Kremli�ková, 1997). 

 Klenková ve své knize (2006) uvádí, že pokud dít� nemluví ve 3 letech nebo mluví 

málo než ostatní vrstevníci, lze tento stav nazvat jako opožd�ný vývoj �e�i. 

 Opožd�ný vývoj �e�i m�že být sou�ástí jiných vývojových poruch a m�že být 

symptomem jiných onemocn�ní nebo postižení. Zpomalení vývoje �e�i se m�že projevit 

ve všech jazykových rovinách, nebo jen v n�které z nich. Nejd�íve je hlavn� narušena 

obsahová stránka �e�i, což se projevuje malou slovní zásobou. To má za následek v�tší 

pasivní slovník než aktivní. Po náprav� jsou její p�íznaky znát nejvíce v chybné 

výslovnosti n�kterých hlásek - formální stránka (Škodová, Jedli�ka, 2007). 

 Projevuje se i chudší gramatickou stavbou v�t a celkov� sníženou mluvní 

pohotovostí a dovedností dít�te. Je jednou z hlavních p�í�in školní nezralosti 

a nep�ipravenosti dít�te pro nástup do první t�ídy. Pokud je stanoven odklad školní 

docházky, musí takovéto dít� docházet k logopedovi. Teprve potom lze ur�it, jestli šlo 

o vývoj opožd�ný nebo omezený (Edelsberger, Kábele, 1988). 

 P�vodcem opožd�ného vývoje �e�i m�že být podle Beranové (2002) porucha sluchu 

nebo ztráta sluchu; poškození mluvidel nebo jejich nedokonalé utvá�ení (rozšt�p patra); 

celkové opožd�ní duševního vývoje dít�te (mentální retardace); d�tský autismus; 

psychická zanedbanost a deprivace (málo vn�jších podn�t�, nízká kulturní úrove�, 

ústavní pé�e, výchovná zanedbanost); lehká mozková dysfunkce; jednostranný 

opožd�ný vývoj �e�i.  

  B�žn�jší p�í�inou je špatné výchovné prost�edí jako nap�. nedostatek komunikace 

s dít�tem, izolace dít�te, chladný vztah, zesm�š�ování atd. P�í�inou tohoto vývoje m�že 

být i nadm�rná pé�e, vysoké požadavky na chování i �e� dít�te (Novotná, Kremli�ková, 

1997). 

 Pro opožd�ný vývoj �e�i, kterým trpí d�ti, je vhodné: 

- doporu�it rodi��m za�adit dít� do mate�ské školky,  

- poskytovat dobrý mluvní vzor, 

- rozvíjet chu� dít�te do mluvení,  

- rozvíjet sluchovou a zrakovou percepci, 

- rozvíjet rozum�ní �e�i, 

- rozvíjet aktivní i pasivní slovní zásobu, 

- rozvíjet motorické schopnosti, 



36 

- rozvíjet �e� (Klenková, 2006). 

 Dále je d�ležité nenutit dít� do mluvení; ne�ekat, až bude dít� klást otázky samo; 

využít r�zných motiva�ních pom�cek (knížka, obrázek, loutky, ma�ásek atd.) 

(Mat�j�ek, 1996). 

7. Vývoj zamezený p�edstavuje úplnou absenci �e�i p�i nevyvinutí nebo raném 

poškození �e�ové oblasti v mozku (nemluvnost, alálie) nebo p�i t�žkém stupni mentální 

retardace. U �e�i v tomto p�ípad� nedošlo k vývoji vlivem nevyvinutí nebo raného 

poškození funkce �e�ových oblastí v mozku. Charakteristickým p�íkladem tohoto 

vývoje �e�i je alálie neboli vývojová dysfázie (Edelsberger, Kábele, 1988).  

 Vývojová dysfázie je vada �e�i, do jejíhož vývoje bylo zasaženo už od po�átku 

a nelze tedy �íci, že jde o stav získaný až po osvojení �e�i. Dnešní klinická logopedie 

nazývá vývojovou dysfázii jako specificky narušený vývoj �e�i, která se projevuje 

obtížnou schopností nebo neschopností mluvit verbáln�, p�estože jsou k rozvoji �e�i 

vhodné podmínky (Škodová, Jedli�ka, 2007). 

 Podle Klenkové (2006) se jedná o narušenou komunika�ní schopnost a centrální 

poruchu �e�i. Dochází k ní poškozením rozvíjející se CNS.  

 Sovák (1981) uvádí tyto p�í�iny dysfázie - funkcionální (ze špatného 

spole�enského prost�edí) a orgánové, které jsou ovlivn�ny patologickými zm�nami 

(nevyzrálost CNS). 

 Lze rozlišovat motorickou, senzorickou nebo celkovou dysfázii.  

Motorická dysfázie se vyzna�uje tím, že dít� odlišuje zvuky lidské �e�i, rozumí 

mluvenému slovu, zvládá jednotlivá písmena i psaný text. Neumí ale za�ít rozvíjet 

vlastní �e� a komunikovat slovn� s okolím.  

P�i senzorické dysfázii není postižený jedinec schopen mluvit z d�vod� nerozeznání 

a nepoznání zvuk� lidské �e�i a tvar� písmen, i když není narušen zrak ani sluch. 

Nejhorší je celková dysfázie, p�i které se handicapovaný nenau�í sám mluvit, jelikož 

nerozumí �e�i, kterou slyší od okolních lidí (Monatová, 1994). 

 Podstatou rozvoje komunika�ních schopností u vývojové dysfázie je orientace 

na celkovou osobnost dít�te. Terapie je zam��ena na rozvoj t�chto oblastí: 

- zrakové vnímání, 

- sluchové vnímání, 

- myšlení, 

- pam�� a pozornost, 

- motorika, 



37 

- schopnost orientace, 

- grafomotorika, 

- �e�. 

Tyto oblasti však nelze rozvíjet samostatn�, ale musí se kombinovat (Klenková, 2006). 



38 

2. PRAKTICKÁ �ÁST

2.1 Cíl výzkumné sondy

 Cílem mé diplomové práce je zjistit úrove� slovní zásoby u žák� na za�átku první 

t�ídy základní školy. Vyšet�it tuto úrove� jednak podle Testu verbálního myšlení 

(Orienta�ní test školní zralosti - verbální myšlení) od Jaroslava Jiráska a také pomocí 

d�jového obrázku, kde se bude sledovat schopnost žák� popisovat daný obrázek 

a bohatost využití slovních druh�. Dalším cílem je porovnat tyto schopnosti u dívek 

a chlapc�, zjistit p�ípadný odklad školní docházky u n�kterých žák�. 

2.2 Hypotézy

H 1: 

P�edpokládá se, že v Testu verbálního myšlení od Jaroslava Jiráska dosáhnou pr�m�rn�

žáci 1. t�ídy známku v rozmezí klasifika�ního stupn� jedna až t�i.  

H 2:  

P�edpokládá se, že schopnost popisovat daný d�jový obrázek a bohatost využití 

slovních druh� bude u d�v�at lépe rozvinuta než u chlapc�. 

H 3: 

P�edpokládá se, že budou d�ti v popisování d�jového obrázku nejvíce užívat podstatná 

jména a slovesa, což vyplývá z vývoje slovní zásoby dít�te.  



39 

2.3 Charakteristika zkoumaného vzorku

Výzkumnou sondu jsem provád�la s žáky prvních t�íd na konci zá�í roku 2008. 

Jednalo se zde o dv� první t�ídy Základní školy P�ibyslav. Celkem jsem tedy vyšet�ila 

30 žák�, z toho 15 dívek a 15 chlapc�. 

  

Základní škola P�ibyslav  

Bechy�ovo nám�stí 33 

P�ibyslav 

5 8 2  2 2 

2.4 Metody a metodologie výzkumné sondy

 Pro realizaci mého stanoveného cíle jsem pro svoji práci použila metodu testovou 

a metodu rozhovoru. 

2.4.1 Metoda testová 

Ke zjišt�ní úrovn� slovní zásoby žák� na za�átku první t�ídy základní školy jsem si 

vybrala práv� tuto metodu.  

 Je to Test verbálního myšlení od Jaroslava Jiráska složený z 20 otázek. Tyto otázky 

zjiš�ují základní orientaci dít�te v b�žných situacích, schopnost um�t p�emýšlet a také 

zjiš�uje znalosti, které by se dít� m�lo nau�it v mate�ské školce jako nap�. barvy. 

Tento test je zobrazen v p�íloze �. 1.  

 P�ed výzkumem jsem nejd�íve požádala �editele i u�itelky prvních t�íd ZŠ P�ibyslav, 

zda bych mohla na jejich škole výzkum v�bec provád�t. Teprve poté jsem se pomocí 

písemné žádosti zeptala rodi��, jestli bych mohla dané šet�ení realizovat s jejich 

dít�tem. Na to mi všichni rodi�e odpov�d�li kladn� s tou podmínkou, že jména d�tí 

nebudu nikde zve�ej�ovat a pouze je užiji ke své práci v anonymní podob�. Všechny 

dosažené informace se budou týkat pouze žák�, kte�í se zú�astní tohoto výzkumu. 

Celkové hodnocení bude ur�ené jen pro vyšet�ované žáky. 

t�ída 1. A t�ída 1. B 

po�et žák� - 4 po�et žák� - 26 

dívek - 4 dívek - 11 

chlapc� - 0 chlapc� - 15 



40 

 Pro vyšet�ení testu je však velmi d�ležité a nutné nalézt takovou místnost, aby zde 

bylo ticho, klid a nikdo zde nerušil p�i provád�ní výzkumu. Práv� tato místnost se 

našt�stí nacházela v blízkosti t�íd, kde jsem provád�la již zmi�ované šet�ení. Po celou 

dobu výzkumu mi byla tato místnost k dispozici.  

 Jednotlivé žáky jsem postupn� vodila z jejich t�ídy do místnosti. B�hem této cesty 

jsem se snažila s dít�tem si trochu popovídat a tím si ho i získat. N�které d�ti se totiž 

velmi styd�ly a asi se bály i toho, co je to bude vlastn� �ekat. Proto jsem první den 

mého konání na škole m�la menší problém s tím, že jsem musela žáky p�emlouvat, 

aby se mnou v�bec šly provést šet�ení. Po prvních odvážlivcích však tento ostych z d�tí 

spadl, a v dalších dnech mého výzkumu jsem už nem�la v tomto sm�ru problém.  

 Poté, co jsem p�ivedla žáka do místnosti, nejd�íve jsem se mu p�edstavila a zeptala 

se na jeho jméno, které jsem si hned zapsala. Další údaje jako p�esný v�k, návšt�vnost 

MŠ nebo odklad školní docházky jsem m�la k dispozici od u�itelek.  

 Pak jsem žákovi srozumiteln� vysv�tlila, co se bude dít, a popsala jednoduše pr�b�h 

testu a z kolika otázek se skládá. Ujistila jsem žáka, že když nebude um�t odpov�d�t 

na n�kterou otázku, nic se nestane, a budeme pokra�ovat v testu dál. Potom už jsme 

mohli p�istoupit k provád�ní testu. 

 Postupn� jsem každou otázku podle daného po�adí žákovi pomalu p�e�etla 

a následn� zapisovala jeho odpov��. V mnohých p�ípadech se stalo i to, že jsem danou 

otázku musela �íst znovu, protože dít� otázce nerozum�lo. Pr�m�rn� na test žáci 

odpovídali asi okolo 10-12 min. Každý však odpovídal r�zným tempem. 

 Po skon�ení testu jsem si prošla všechny testy s odpov��mi a obodovala je podle 

p�edem stanovené bodové stupnice. Po se�tení bod� jsem jednotlivé testy ohodnotila 

výslednou klasifika�ní známkou. Z jednotlivých známek jsem vytvo�ila pr�m�r jak 

u dívek, tak i u chlapc�. Na záv�r jsem tyto pr�m�ry porovnala mezi sebou a tím zjistila 

rozdíl v úrovni slovní zásoby u dívek a chlapc�. 

2.4.2 Metoda rozhovoru 

 Tuto metodu jsem využila ke sledování schopnosti žák� popisovat daný d�jový 

obrázek a bohatosti využití slovních druh�.  

 Taktéž jsem v tomto p�ípad� požádala rodi�e vyšet�ovaných d�tí o souhlas. Zárove�

jsem i rodi�e obeznámila, že dané údaje budou natá�eny na diktafon, a slíbila jsem jim 



41 

anonymitu jména jejich dít�te. I v tomto p�ípad� se dané získané údaje budou vztahovat 

pouze k vyšet�ovaným žák�m. Stejn� jako tomu bylo u Testu verbálního myšlení, 

vyplývá celkové hodnocení jen pro šet�enou skupinu 30 žák�. 

 Nutné bylo najít klidnou a ni�ím nerušenou místnost. I v tomto p�ípad� se jednalo 

o místnost, kde jsem provád�la Test verbálního myšlení.  

 Dané údaje, které d�ti �íkaly p�i popisování d�jového obrázku, jsem si natá�ela 

na diktafon. 

 Dále bylo t�eba pro tuto metodu použít i n�jaký d�jový obrázek, který by mohli žáci 

popisovat. Proto jsem zvolila obrázek z knížky Petr, Hanka a táta mají starosti

od Old�icha 	erného a Boženy Trilecové (1984). Knihu ilustroval Gabriel Filcík. Tento 

obrázek jsem d�tem p�edkládala v barevné form�. Zobrazoval b�žnou situaci lidí, kte�í 

nakupují ve Zverimexu. 

 Pro jednotlivé žáky jsem si už nechodila, jelikož jsem popisování obrázku s d�tmi 

vyšet�ila ihned po Testu verbálního myšlení.  

 Každého žáka jsem p�ed popisováním obrázku nejd�íve informovala o tom, co se 

bude s obrázkem v�bec d�lat. Poté, co jsem žákovi dala zmi�ovaný obrázek, dala jsem 

mu pokyn k tomu, aby mohl za�ít sám mluvit o obrázku: „Já ti te� ukážu p�kný 

obrázek. V klidu si ho prohlédni a pov�z mi, co všechno na obrázku je. Co se tam d�je, 

koho tam vidíš. Prost� mi o obrázku �ekni, co nejvíce dovedeš.“ Pak jsem zapnula 

diktafon. Žáci nejd�íve mluvili sami, ale když už jim došli slova, pomáhala jsem jim 

svými navád�jícími otázkami podle toho, o �em daný žák ješt� nemluvil. Nap�.:  

Kolik je na obrázku myší, rybi�ek, d�tí? Kde jsou mor�ata? Jak se jmenuje obchod, 

který je na obrázku? Jaký je had? Jaké barvy vidíš na obrázku?… a další. 

 Po�et slov, které žáci �ekli, jsem si zaznamenala do tabulky �. 12 a 13. V�tšinou 

o obrázku hovo�ili pr�m�rn� kolem 4 min. P�i popisování jsem si také všímala, zda d�ti 

používaly v�ty jednoduché nebo souv�tí a zda jsem jim musela pomáhat svými 

navád�jícími otázkami. 



42 

2.5 Výsledky a jejich interpretace

2.5.1 Test verbálního myšlení 

Tab. �. 1: Test verbálního myšlení (dívky) – po�et bod� celkem 

Jméno V�k Po�et bod� celkem Známka 
L. 	. 6,8  20 2 
P. 	. 6,0  11 3 
M. H. 6,10  19 2 
V. M. 7,1  27 1 
E. M. 6,5  21 2 
A. P. 6,3  20 2 
Ž. P. 6,6  26 1 
N. S. 6,2  24 1 
N. Š. 6,9  31 1 
V. V. 6,9  26 2 
K. Z. 6,6  18 2 
Š. B. 6,6  31 1 
M. K. 6,5  4 3 
M.  R. 6,10  18 2 
L.  Š. 7,3  24 1 

 Jak ukazuje tabulka �. 1, nejmenší po�et bod�, který byl u dívek v testu dosažen 

jsou 4, tj. 40,6 %. Tento po�et bod� odpovídá t�etímu stupni klasifika�ní stupnice. 

Nejv�tší dosažený po�et bod� byl 31, tj. 79,2 %, což je srovnatelné se známkou �. 1. 

Pr�m�rn� dívky dosáhly 3,21 bod�, tj. 65,7 % a to odpovídá hodnot� známky �. 2. 

 Dívka, která získala v testu nejmén� bod�, tj. 4, byla b�hem provád�ní testu velmi 

neklidná a málo soust�ed�ná. Její chování zna�n� ovlivnilo výsledek testu a mohlo by 

být jednou z p�í�in problém� v u�ení. Mohlo to být zp�sobeno ale i tím, že dívka 

nedokázala na dané otázky odpov�d�t, a proto byla neklidná a nesoust�ed�ná. 



43 

Tab. �. 2: Test verbálního myšlení (dívky) – klasifikace 

Klasifikace Dívky Známka dívek  % 

1 6 40 

2 7 47 

3 2 13 

4 - - 

5 - - 

Pr�m�rná známka 37,1

  

 Z tabulky �. 2 a grafu �.1 vyplývá, že 6 dívek dosáhlo stupn� jedna klasifika�ní 

stupnice, tj. 40 %. Dvojky dosáhlo 7 dívek, tj. 47 % a trojky pouze 2 dívky, tj. 13 %. 

	ty�ku ani p�tku nezískala žádná dívka. Pr�m�rná známka dívek je 37,1 . 

  

 Graf �. 1 názorn� ukazuje údaje z tabulky �. 2. 

GRAF �. 1 - Klasifikace dívky

6

7

2

0

0

1

2

3

4

5



44 

Tab. �. 3: Test verbálního myšlení (chlapci) – po�et bod� celkem 

  

 Jak je napsáno v tabulce �. 3, nejlepší žák získal 28 bod�, tj. 75,4 %, což odpovídá 

známce �. 1. Nejhorší žák dosáhl v testu pouze mínus 4 body, tj. 29 %. Tento po�et 

bod� odpovídá �tvrtému stupni klasifika�ní stupnice. Pr�m�rný po�et bod�, který 

chlapci získaly, je 3,15 bod�, tj. 54,8 %. To je srovnatelné se známkou �. 2. 

 Nejmén� bod�, tj. mínus 4, získal chlapec žijící ve slabších sociálních podmínkách. 

Bydlí pouze s matkou, která se sice snaží o jeho správnou výchovu, ale jelikož je sama, 

na vše nesta�í jak finan�n� tak i �asov�. Chlapec bude mít z�ejm� problémy s u�ením, 

a i když jeho intelekt m�že být pr�m�rný, bude zna�n� zaostávat za ostatními 

spolužáky. 

Jméno V�k Po�et bod� celkem Známka 
A. A. 7,2  28 1 
F. B. 6,1  14 2 
P. 	. 7,2  -4 4 
Z. P. 6,4  15 2 
D. H. 6,5  16 2 
M. H. 6,2  6 3 
T. H. 6,5  22 2 
M. M. 7,3  10 3 
T. N. 7,0  27 1 
M. N. 7,1  21 2 
M. P. 7,0  22 2 
A. P. 6,3  9 3 
M. P. 6,3  13 3 
P. R. 6,1  16 2 
J. Z. 6,3  15 2 



45 

Tab. �. 4: Test verbálního myšlení (chlapci) – klasifikace 

Klasifikace Chlapci Známka chlapc�  % 

1 2 13 

2 8 53 

3 4 27 

4 1 7 

5 - - 

Pr�m�rná známka 62,2

 Z tabulky �. 4 a grafu �. 2. vyplývá, že z testu m�li jedni�ku pouze 2 chlapci, 

tzn. 13 %. Druhý klasifika�ní stupe� získalo 8 chlapc�,tj. 53 %. Trojku m�li 4 chlapci, 

tj. 27 % a �ty�ku pouze 1 chlapec, tj. 7 %. Pátého stupn� klasifika�ní stupnice nedosáhl 

žádný žák. Pr�m�rn� chlapci dosáhli známky 62,2 .  

 Údaje v grafu �. 2 plynou z tabulky �. 4. 

GRAF �. 2 - Klasifikace chlapci

2

8

4

1 0

1

2

3

4

5



46 

Tab. �. 5: Test verbálního myšlení – po�et bod� celkem 

Nejvíce 

bod�

Po�et žák� Po�et žák�

v  % 

Nejmén�

bod�

Po�et žák�

v  % 

Po�et žák�

31 2 6,6 - 4 3,3 1 

  

 Tabulka ukazuje, že nejvíce bod� (31), bylo v testu dosaženo dv�ma žáky, tj.  

6,6  %. Nejmenší po�et bod�, tedy mínus 4, získal pouze jeden žák, tj. 3,3  %. 

Souhrnná tabulka všech vyšet�ovaných žák�

Tab. �. 6: Test verbálního myšlení (všichni žáci) - klasifikace 

Jak uvádí tabulka �. 6 a graf �. 3, celkov� jsem testem vyšet�ila 30 žák�, tj. 

15 chlapc� a 15 dívek. Klasifika�ní stupe� jedna dosáhlo 8 žák�, což je 6,26  % z celku. 

Druhý stupe� obdrželo 15 žák�, tj. 50 % z celkového po�tu všech žák�. Trojku získalo 

6 žák�, tj. 20 % z celku. Známku �ty�i m�l pouze jediný chlapec, tj. 3,3  % z celkového 

po�tu všech žák�.  

Z tabulky také vyplývá, že nejvíce žák� získalo známku dva, tj. 50 %.  

Celkový po�et  získané 

známky 

Klasifikace 

chlapci dívky 

Známky celkem % 

8  1 

2  6  

6,26

15  2 

8  7 

50 

6  3 

4  2 

20 

1  4 

1  0 

3,3

5 - - 



47 

G
R

A
F

 �. 3 - K
lasifik

ace všichni žáci

0 2 4 6 8 10 12 14 16

1
2

3
4

5
znám

k
y

po�et

P
o
�et



48 

Celkov� lze �íci, že ze zjišt�ných údaj� u dívek a chlapc� byly v Testu verbálního 

myšlení Jaroslava Jiráska úsp�šn�jší dívky. Jejich celkový pr�m�r známky, tj. 37,1 , 

je lepší než u chlapc�, jejichž celková pr�m�rná známka byla 62,2 . Od pr�m�ru dívek 

se liší o 35,0 , což je z hlediska statistiky zanedbatelné. Žádná dívka nezískala 

klasifika�ní stupe� 4. 

Tab. �. 7: Pr�m�rný v�k u dívek a u chlapc�, celkový v�kový pr�m�r žák�

Dívek je 15 a pr�m�rný v�k jedné dívky je 6,7 let. Pr�m�rný v�k chlapc� je 6,7 let. 

Celkový v�kový pr�m�r žák� je tedy 6,7 let. 

Celkový 

v�k 

dívek 

Po�et 

dívek 

Pr�m�rný 

v�k 

dívek 

Celkový 

v�k 

chlapc�

Po�et 

chlapc�

Pr�m�rný 

v�k 

chlapc�

Celkový 

v�kový 

pr�m�r 

žák�

98,11 15 6,7 98,11 15 6,7 6,7 



49 

Tab. �. 8: Test verbálního myšlení (dívky) – otázky  

Správná odpov�� Jiná odpov�� Špatná odpov��	íslo 
otázky

Po�et % Po�et % Po�et % 

1 14 3,93 0 0 1 6,6

2 14 3,93 0 0 1 6,6

3 13 6,86 0 0 2 3,13

4 15 100 0 0 0 0 

5 6 40 0 0 9 60 

6 15 100 0 0 0 0 

7 15 100 0 0 0 0 

8 0 0 0 0 15 100 

9 9 60 6 40 0 0 

10 15 100 0 0 0 0 

11 8 3,53 7 6,46 0 0 

12 9 60 4 6,26 2 3,13

13 7 6,46 5 3,33 3 20 

14 2 3,13 5 3,33 8 3,53

15 8 3,53 5 3,33 2 3,13

16 8 3,53 1 6,6 6 40 

17 0 0 11 3,73 4 6,26

18 9 60 3 20 3 20 

19 1 6,6 8 3,53 6 40 

20 5 3,33 0 0 10 6,66

 Test od Jaroslava Jiráska se skládá z 20 otázek, jak ukazuje tabulka �. 8 a graf �. 4. 

Odpovídalo na n�j 15 dívek z první t�ídy. 

 Nejmenší problém m�ly dívky s otázkou 4, 6, 7, 10, kde dokonce dosáhly 100 % 

úsp�šnosti. Otázky, které d�laly dívkám velké problémy, jsou tyto: otázka 8 a 17, 

kde nebyla zodpov�zena žádná správná odpov��, a také otázky 14, 19 a 20. 

1.otázka: „Které zví�e je v�tší - k�� nebo pes?“ byla zodpov�zena správn�

14 dívkami, což je 3,93  %. Pouze jedna dívka odpov�d�la špatn�, tzn. 6,6  %. �ekla, 

že v�tší je pes. 



50 

U otázky �íslo 2: „Ráno snídáme a v poledne ...?“ nastal stejný p�ípad jako 

u otázky �. 1. 14 dívek odpov�d�lo otázku správn�, což je 3,93  % z celkového po�tu. 

Jedna dívka odpov�d�la špatn�, tj. 6,6  %. Na otázku zazn�la od dívky odpov��: 

„sva�íme“. 

Na 3. otázku: „Ve dne je sv�tlo, v noci je ...?“ odpov�d�lo 13 dívek správn�, 

tj. 6,86  % z celkového po�tu. 2 dívky, tzn. 3,13  % z celku, �ekly špatnou odpov��. 

Jedna z dívek odpov�d�la, že správn� je „noc“ a druhá dívka, že „zima“.  

Ve 4. otázce: Obloha je modrá, tráva je ...? znaly správnou odpov�� všechny 

dívky, což je 15 dívek, tj. 100 %.  

S 5. otázkou: „Pro� se p�ed p�íjezdem vlaku zavírají podle trati závory?“ si bez 

problému poradilo pouze 6 dívek, tzn. 40 %. 9 dívek odpov�d�lo špatn�, tj. 60 %. 

Ve t�ech p�ípadech jsem slyšela odpov��: „Aby se nesrazily dva vlaky.“ Ve dvou 

p�ípadech dívky v�bec nic ne�ekly. Dv� dívky za správnou odpov�� považovaly 

odpov��: „Aby tam vlaky nejezdily“. Jedna z posledních dvou dívek mi na otázku 

�ekla: „Aby vlak zabrzdil“ a druhá dívka „Aby nevypadli z vlaku lidi.“ 

U 6. otázky: „T�ešn�, švestky, hrušky, jablka ... to je?“ byl plný po�et správných 

odpov�dí, tzn. že všech 15 dívek odpov�d�lo správn�, což je 100 %.  

Na 7. otázku: „Co je to Praha, Beroun, Plze� ?“  znalo správnou odpov�� všech 

15 dívek. Z celkového po�tu dívek je to 100 %.  

8. otázku nedokázala ur�it ani jedna dívka, tedy 15 dívek, což je z celkového po�tu 

100%. Úkolem dívek bylo ur�it na papírových hodinách kolik je hodin. 

V 9. otázce: „Malá kráva je telátko, malý pes je ..., malá ovce je ...?“ jsem 

od dívek uslyšela 9 správných odpov�dí, tj. 60 %. Zbylých 6 dívek použilo jinou 

odpov��, tj. 40 % z celkového po�tu dívek. Všech šest dívek odpov�d�lo na první 

polovinu otázky správn�, tedy „št�n�“, ale na druhou polovinu ne�ekly 4 dívky žádnou 

odpov�� a 2 dívky �ekly, že „malá ovce je sele.“  

S 10. otázkou: „Podobá se pes více ko�ce nebo slepici? �ím, co mají stejného?“

si dob�e v�d�lo rady 15 dívek, což je 100 % z celkového po�tu všech dívek. 

11. otázka byla tato: „Pro� má vozidlo brzdu?“ Správnou odpov��, tedy dva 

d�vody, znalo 8 dívek, tj. 3,53  % z celku. Jednu podobnost, tedy jiná odpov��, ur�ilo 

7 dívek,tj. 6,46  %. V�tšinou zazn�la odpov��: „Aby mohlo zabrzdit, zastavit 

na �ervenou, zaparkovat.“ 



51 

Na 12. otázku: „�ím se sob� podobají veverka a ko�ka?“ odpov�d�lo 9 dívek 

správn�, tj. 60 %. Jejich úkolem bylo nalézt dva spole�né znaky u této otázky. 4 dívky 

vy�kly jinou odpov��, tj. 6,26  % z celkového po�tu. Špatnou odpov�� jsem slyšela 

od 2 dívek, což je 3,13  %. Dívky nev�d�ly ani jednu spole�nou podobnost daných 

zví�at. 

Ve 13. otázce: „�ím se podobají kladivo a sekera?“ znalo správnou odpov��

7 dívek, což je 6,46  % z celku. Ur�ily dva spole�né znaky sekyry a kladiva. 

Jiná odpov��, tedy jedna podobnost zazn�la od 5 dívek, tj. 3,33  %. Dívek, které 

ne�ekly žádnou odpov��, byl celkový po�et 3, tj. 20 %. 

U 14. otázky, která zní: „�ím se liší h�ebík a šroub? Podle �eho bys je rozeznal, 

kdyby ležely vedle sebe na stole?“ �ekly dva spole�né znaky pouze 2 dívky, což je 

z celkového po�tu 3,13  %. Jednu podobnost vy�klo 5 dívek, tj. 3,33  %. Špatn�

odpov�d�lo 8 dívek, tj. 3,53  %, z �ehož 4 dívky ne�ekly žádnou odpov��. 

S 15. otázkou: „Kopaná, skok vysoký, tenis, plavání ... to jsou?“ si bez problému 

poradilo 8 dívek, tzn. 3,53  % z celkové po�tu. 5 dívek znalo jinou správnou odpov��, 

tj. 3,33  %. Na otázku  jsem uslyšela v�tšinou slovo hry nebo cvi�ení. Špatné odpov�di 

se mi dostalo od 2 dívek, tzn. 3,13  %. Dívky mi ne�ekly žádnou odpov��. 

Na 16. otázku, která zn�la „Které znáš dopravní prost�edky?“, dob�e odpov�d�lo 

8 dívek, tj. 3,53  %. Po vysv�tlení dob�e zodpov�d�la 1 dívka, tzn. 6,6  % z celku. 

V�bec neodpov�d�lo 6 dívek. tj. 40 % z celkového po�tu. 

V 17. otázce: „�ím se liší starý �lov�k od mladého. Jaký je mezi nimi rozdíl?“

nezazn�la žádná správná odpov��. Úkolem bylo vymyslet t�i znaky odlišnosti u této 

otázky. Jeden nebo dva rozdíly vy�klo 11 dívek, což je 3,73  %. Dívky používaly tyto 

odpov�di: „pomalá ch�ze, má vrásky, jiné datum narození.“ Špatná odpov�� byla 

�e�ena od 4 dívek, tzn. 6,26  %. Z toho t�i dívky nev�d�ly žádnou odpov��. 

18. otázku: „Pro� lidé p�stují sporty?“ správn� zodpov�d�lo 9 dívek, tj. 60 %, 

jelikož uvedly dva d�vody. Jeden d�vod vyslovily 3 dívky, tzn. 20 %. 	astou odpov�dí 

bylo: „Aby byli silní, aby zhubli, aby mohli získat medaili, protože je to baví.“ Špatnou 

odpov�� užily 3 dívky, což je také 20 %. 



52 

 S odpov�dí u otázky �íslo 19: „Pro� je nesprávné, když se n�kdo vyhýbá práci?“ 

si v�d�la rady pouze jedna dívka, tj. 6,6  %. U 8 dívek, tzn. 3,53 %, zazn�la jiná 

odpov��: „nevyd�lá peníze, je líný.“ Zbytek dívek, tzn. 6, což je 40 %, odpov�d�lo 

špatn�. 

U 20. otázky: „Pro� se musí nalepit na dopis známka“ byl po�et správných 

odpov�dí 5, tzn. 3,33  % z celku. 10 dívek na otázku odpovídalo špatn�, tj. 6,66 . 

V�tšinou zazn�ly tyto odpov�di: „Aby se to poznalo, aby se nic nestalo, aby byl hez�í 

dopis.“ 

Tab. �. 9: Test verbálního myšlení (chlapci) – otázky  

Správná odpov�� Jiná odpov�� Špatná odpov��	íslo 
otázky

Po�et  % Po�et % Po�et  % 

1 15 100 0 0 0 0 

2 12 80 0 0 3 20 

3 13 6,86 0 0 2 3,13

4 15 100 0 0 0 0 

5 10 6,66 0 0 5 3,33

6 12 80 0 0 3 20 

7 9 60 0 0 6 40 

8 2 3,13 0 0 13 6,86

9 6 40 8 3,53 1 6,6

10 11 3,73 3 20 1 6,6

11 8 3,53 7 6,46 0 0 

12 6 40 5 3,33 4 6,26

13 4 6,26 7 6,46 4 6,26

14 2 3,13 10 6,66 3 20 

15 9 60 1 6,6 5 3,33

16 4 6,26 5 3,33 6 40 

17 0 0 7 6,46 8 3,53

18 3 20 10 6,66 2 3,13

19 1 6,6 7 6,46 7 6,46

20 2 3,13 0 0 13 6,86



53 

 Tabulka �. 9 a graf �. 5 ukazují, že jsem test d�lala také s 15 chlapci. Stejn� jako 

u dívek to byli chlapci z první t�ídy. 

 Otázkou �íslo 1 a 4, u kterých chlapci dosáhli 100 % úsp�šnosti, a otázku �íslo 2 

a 3, zodpov�d�li chlapci bez velkých problém�. Obtíže nastaly u otázek �íslo 17, 

kde nebyla �e�ena ani jedna správná odpov��, a dále také u otázky �íslo 8, 19, a 20. 

 S 1. otázkou, která zn�la: „Které zví�e je v�tší - k�� nebo pes?“ si chlapci 

poradili bez problému. Správná odpov�� zazn�la od všech 15 chlapc�, což je 100 %.

Ve 2. otázce: “Ráno snídáme a v poledne ...?“ znalo správnou odpov��

12 chlapc�, tj. 80 % z celkového po�tu. Otázku špatn� zodpov�d�li 3 chlapci, tj. 20 %. 

Od chlapc�, kte�í �ekli špatnou odpov��, jsem uslyšela toto: „ve�e�íme, hrajeme si.“ 

U 3. otázky: „Ve dne je sv�tlo, v noci je ...?“ byl po�et správných odpov�dí 13, 

což je 6,86  % z celku. Nesprávn� zodpov�d�li otázku: dva chlapci, tzn. 3,13  %, 

p�i�emž jeden chlapec na otázku v�bec neodpov�d�l a druhý chlapec �ekl slovo 

„ve�er“. 

Na 4. otázku: „Obloha je modrá, tráva je ...?“ odpov�d�lo správn� všech 

15 chlapc�, tj. 100 % z celku.  

 5. otázku: „Pro� se p�ed p�íjezdem vlaku zavírají podle trati závory?“ um�lo 

správn� ur�it 10 chlapc�, což je 6,66  % z celkového po�tu. Nesprávn� zodpov�d�lo 

otázku 5 chlapc�, tzn. 3,33  % z celku. Zazn�ly tyto špatné odpov�di: „Zav�ou to, když 

spadne most. Aby mohly lod� p�echázet.“ 

U 6. otázky: „T�ešn�, švestky, hrušky, jablka ... to je?“ znalo správnou odpov��

12 chlapc�, tj. 80 % z celkového po�tu. Zbývající 3 chlapci, tj. 20 %, použili tato slova: 

„strom nebo zelenina“, což je chybná odpov��.  

Se 7. otázkou: „Co je to Praha, Beroun, Plze� ?“ si dob�e v�d�lo rady 9 chlapc�, 

tj. 60 %. Špatnou odpov�� užilo 6 chlapc�, což je 40 %. 1 chlapec �ekl: „státy“ a zbytek 

chlapc� nedokázalo na otázku nic �íci. 

Úkolem 8. otázky bylo správn� ur�it na papírových hodinách kolik je hodin. 

Dokázali to splnit pouze dva chlapci, což je 3,13  % z celkového po�tu. Zbylých 

13 chlapc�, tj. 6,86  % nebylo schopno uvést ani jeden údaj. 



54 

Na 9. otázku: „Malá kráva je telátko, malý pes je ..., malá ovce je ...?“ um�lo 

správn� odpov�d�t 6 chlapc�, což je 40 % z celku. Pouze jeden z údaj� uvedlo k otázce 

8 chlapc�, tj. 3,53  %. Všech 8 chlapc� uvedlo správn� první údaj, tedy „št�n�“. 

U druhého údaje však zazn�ly r�zná slova: „jehn�, ov�átko, h�íbátko, selátko a kráva.“ 

Pouze 1 chlapec, tzn. 6,6  %, danou otázku v�bec neur�il. 

V 10. otázce: „Podobá se pes více ko�ce nebo slepici? �ím, co mají stejného?“

jsem od chlapc� uslyšela 11 správných odpov�dí, tj. 3,73  % z celkového po�tu. 

3 chlapci použili jinou odpov��, tj. 20 % z celku. Tito 3 chlapci pouze uvedli, že je pes 

podobný ko�ce, bez udání podobnosti. Jen jeden chlapec uvedl špatnou odpov�� a to je 

6,6  % z celku. 

11. otázku byla tato: „Pro� má vozidlo brzdu?“ Správnou odpov��, tedy dva 

d�vody, znalo 8 chlapc�, tj. 3,53 % z celku. Jednu podobnost, tedy jiná odpov��, 

ur�ilo 7 dívek,tj. 6,46  %. V�tšinou zazn�la odpov��: „Aby mohlo zabrzdit, aby se 

nevyboural, aby nikoho neporazil, aby mohl zastavit.“ 

Na 12. otázku, která zn�la: „�ím se sob� podobají veverka a ko�ka?“,

odpov�d�lo 6 chlapc� správn�, tj. 40 %. Pouze jednu podobnost uvedlo 5 chlapc�, 

což je 3,33  % z celku. Špatnou odpov�� jsem slyšela od 4 chlapc�, což je 6,26  %. 

Chlapci nev�d�li ani jednu spole�nou podobnost daných zví�at. 

S 13. otázkou: „�ím se podobají kladivo a sekera?“ si správn� poradili 4 chlapci, 

tj. 6,26  %, protože ur�ili oba spole�né znaky u této otázky. Jinou odpov�� �eklo 

7 chlapc�, což je 6,46  % z celkového po�tu. Špatn� odpov�d�li 4 chlapci, tj. 6,26  %, 

z �ehož 3 chlapci nev�d�li v�bec a 1 chlapec uvedl: „Jsou ostré.“ 

Ve 14. otázce, která zní: „�ím se liší h�ebík a šroub? Podle �eho bys je rozeznal, 

kdyby ležely vedle sebe na stole?“, znali správnou odpov�� pouze dva chlapci, 

tj. 3,13  %. Jinou správnou odpov�� našlo 10 chlapc�, tzn. 6,66  %. V�tšinou zaznívalo 

toto: „h�ebík je dlouhý a šroub kulatý; h�ebík se zatlouká a šroub se šroubuje.“ 

Zbylí 3 žáci, což je 20 % z celku, na danou otázku v�bec neodpov�d�lo. 

U 15. otázky: „Kopaná, skok vysoký, tenis, plavání ... to jsou?“ byl po�et 

správných odpov�dí 9, tzn. 60 % z celku. 1 chlapec znal jinou správnou odpov��, tj. 

6,6  %. Uvedl místo slova „sport“ slovo „hra“. Zbylých 5 chlapc�, tzn. 3,33  % 

neum�lo na tuto otázku odpov�d�t. 



55 

Na 16. otázku: „Které znáš dopravní prost�edky?“ odpov�d�li 4 chlapci správn�, 

tzn. 6,26  %. Teprve po vysv�tlení dokázalo 5 chlapc�, tj. 3,33  % odpov�d�t na 

otázku. V�tšinou jsem uslyšela tyto dopravní prost�edky: „auto, letadlo, vlak, autobus, 

motorka“. Špatné odpov�di se mi dostalo od 6 chlapc�, tzn. 40 % z celku. Chlapci si 

�asto pletli dopravní prost�edky s dopravními zna�kami jako: „zatá�ka, hlavní silnice, 

zákaz vjezdu.“  

17. otázka: „�ím se liší starý �lov�k od mladého. Jaký je mezi nimi rozdíl?“

Žádný z chlapc� nebyl schopen ur�it t�i znaky. Jeden nebo dva rozdíly �eklo 7 chlapc�, 

tj. 6,46  %. Chlapci odpovídali �asto tato slova: „stará k�že, má hole“. 8 chlapc�, 

tj. 3,53  % neodpov�d�lo v�bec a nebo chybn�. 

V 18. otázce: „Pro� lidé p�stují sporty?“ jsem uslyšela 3 správné odpov�di, tj. 

20 %. Chlapci museli uvést dva d�vody u této otázky. Jeden d�vod vyslovilo 

10 chlapc�, tj. 6,66  %. V�tšinou jsem zaslechla: „Aby byli silní, aby zhubli, aby se to 

nau�ili, protože je to baví.“ 2 chlapci neodpov�d�li, tzn. 3,13  %. 

U 19. otázky: „Pro� je nesprávné, když se n�kdo vyhýbá práci?“ odpov�d�l 

správn� pouze 1 chlapec, což je 6,6  % z celkového po�tu chlapc�. Od 7 chlapc�, tzn. 

6,46  % se mi dostalo jiné odpov�di: „nevyd�lá peníze, je líný.“ Stejný po�et chlapc�, 

tedy 7, což je také 6,46  % �eklo nesprávnou odpov��. 

S 20. otázkou: „Pro� se musí nalepit na dopis známka“ si poradili jenom 

2 chlapci, tzn. 3,13  %. Zbylých 13 chlapc� odpov�d�lo špatn�, tj. 6,86  %. Na otázku 

chlapci odpovídali: „abychom v�d�li, koho to je; aby to p�e�etly, aby se dopisy 

nezabloudily.“ 



56 

Tab. �. 10: Test verbálního myšlení (všichni žáci - 30 ) – otázky  

Správná odpov�� Jiná odpov�� Špatná odpov��	íslo 
otázky 

Po�et  % Po�et  % Po�et % 

1 29 96,67 0 0 1 3,3

2 26 6,86 0 0 4 3,13

3 26 6,86 0 0 4 3,13

4 30 100 0 0 0 0 

5 16 3,53 0 0 14 6,46

6 27 90 0 0 3 10 

7 24 80 0 0 6 20 

8 2 6,6 0 0 28 3,93

9 15 50 14 6,46 1 3,3

10 26 6,86 3 10 1 3,3

11 16 3,53 14 6,46 0 0 

12 15 50 9 30 6 20 

13 11 6,36 12 40 7 3,23

14 4 3,13 15 50 11 6,36

15 17 6,56 6 20 7 3,23

16 12 40 6 20 12 40 

17 0 0 18 60 12 40 

18 12 40 13 3,43 5 6,16

19 2 6,6 15 50 13 3,43

20 7 3,23 0 0 23 6,76

 V tabulce �. 10 a grafu �. 6 je zaznamenán po�et správných odpov�dí, po�et jiných 

odpov�dí a po�et špatných odpov�dí, které vyplývají z testu, obsahující 20 otázek. Test 

byl provád�n s 30 žáky 1. t�ídy Základní školy P�ibyslav. 

1. otázka byla správn� zodpov�zena 29 žáky, což je z celkového po�tu 96,67 %. 

Z 30 žák� zazn�la tedy jen 1 špatná odpov��, tj. 3,3  %. 

Ve 2. otázce znalo správnou odpov�� 26 žák�, tzn. 6,86  %. Špatné odpov�di se mi 

dostalo od 4 žák�, tj. 13,33 %. 

  U otázky �íslo 3 nastal stejný p�ípad jako u otázky �. 2. S otázkou si správn�

poradilo 26 žák�, tj. také 6,86  %. Nesprávn� odpov�d�li 4 žáci, tzn. 3,13  % z celku. 



57 

Na 4. otázku um�lo správn� odpov�d�t všech 30 žák�, což je 100 % z celkového 

po�tu všech žák�. 

U 5. otázky odpov�d�lo dob�e 16 žák�, tzn. 3,53  %. Špatnou odpov�� použilo 

14 žák�, tj. 6,46  %.  

V 6. otázce jsem uslyšela 27 správných odpov�dí, tj. z celku 90 %. Zbylí 3 žáci, 

což je 10 % z celkového po�tu, uvedli chybnou odpov��. 

Se 7. otázkou si bez problému poradilo 24 žák�, tzn. 80 %. 6 žák�, tzn. 20 % 

neum�lo na tuto otázku odpov�d�t. 

8. otázku dokázali správn� ur�it pouze 2 žáci, tj. 6,6  % z celku. Zbytek žák�, 

tedy 28, což je 3,93  %, si s daným úkolem nev�d�lo v�bec rady. 

U 9. otázky byl po�et správných odpov�dí 15, tzn. 50 % z celku. Jinou správnou 

odpov�� užilo 14 žák�, tj. 6,46  %. Zazn�la pouze 1 špatná odpov��, tzn. 3,3  %. 

Na 10. otázku v�d�lo správnou odpov�� 26 žák�, což je z celkového po�tu všech 

žák� 6,86  %. 3 žáci m�li jinou správnou odpov��, tzn. 10 % a špatné odpov�di se mi 

dostalo pouze od 1 žáka, tzn. 3,3  %. 

S 11. otázkou si v�d�lo rady 16 žák�, což je 3,53 %. Jinou správnou odpov�� �eklo 

14 žák�, tzn. 6,46  %.  

Na 12. otázku mi dob�e odpov�d�lo 15 žák�, tj. 50 % z celkového po�tu. 9 žák�, 

tzn. 30 %, vymyslelo jinou odpov��. Nesprávn� odpov�d�lo 6 žák� ze všech, tj. 20 %. 

U 13. otázky uvedlo dva spole�né znaky 11 žák�, tj. 6,36  %. Jiné odpov�di použilo 

12 žák�, tzn. 40 %. Chybnou odpov�� �eklo 7 žák�, což je 3,23  % z celku. 

14. otázka byla správn� zodpov�zena 4 žáky, tj. 3,13  %. Jiných odpov�dí zazn�lo 

od 15 žák�, tj. 50 %. Zbylých 11 žák� nedokázalo tuto otázku správn� zodpov�d�t, 

což je 6,36  % z celku. 

  V 15. otázce znalo správnou odpov�� 17 žák�, tzn. 6,56  % ze všech žák�. Od 6, tj. 

20 %, žák� jsem uslyšela jinou správnou odpov��. Špatn� odpov�d�lo 7 žák�, 

tzn. 3,23  %. 

Na 16. otázku um�lo správn� odpov�d�t 12 žák�, tj. 40 % z celku. 6 žák� užilo jiné 

odpov�di, tj. 20 % a špatnou odpov�� jsem získala od 12 žák�, tzn. 40 %. 



58 

U 17. otázky nebyla správná odpov�� v�bec použita. 18 žák� využilo jiné správné 

odpov�di, tzn. 60 %. Zbytek žák�, tedy 12, což je z celkového po�tu všech žák� 40 %, 

odpov�d�lo špatn�. 

18. otázku správn� zodpov�d�lo 12 žák�, tj. 40 %. Pouze jeden d�vod uvedlo 

13 žák�, což je 3,43  % z celkového po�tu všech žák�. 5 žák�, tzn. 6,16  % odpov�d�lo 

nesprávn�. 

V 19. otázce byly použity pouze 2 správné odpov�di, tzn. 6,6  %. Po�et jiných 

odpov�dí je 15, tj. 50 % a špatných odpov�dí je celkem 13, tj. 3,43  %. 

 S odpov�dí u otázky �íslo 20 si poradilo 7 žák�, tj. 3,23  %. Zbylých 23 žák�, což je 

z celkového po�tu všech žák� 6,76  %, nedokázalo �íci tuto otázku správn�. 

 Celkov� jsem testem zjistila, že nejmenší problém m�li žáci s otázkou �íslo 4.

Otázku odpov�d�lo správn� všech 30 žák�. Otázka zn�la: „Obloha je modrá, tráva 

je ...?“  

  Nejv�tší obtíže nastaly u otázky 8. Úkolem žák� bylo: „Kolik je hodin? Ukázat na 

papírových hodinách: (�tvrt na sedm, za p�t minut osm, �tvrt na dvanáct a p�t 

minut)“. Špatn� otázku zodpov�d�lo 28 žák�. Vzhledem k tomu, že se žáci seznamují 

s hodinami až ve druhém pololetí prvního ro�níku, (test jsem provád�la koncem zá�í 

1. ro�níku) je tato otázka pro žáky p�íliš t�žká. Ne všichni žáci totiž znají �íslice do 12 

a ani nechápou jejich význam. 

  Další otázkou, se kterou m�li žáci problémy, byla otázka �. 20: „Pro� se musí 

nalepit na dopis známka“. 23 žák� znalo špatnou odpov��. 

    

  



59 

G
R

A
F �. 4 - D

ívky

0 2 4 6 8 10 12 14 16

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

17
18

19
20

�ísla otázek

po�et d ívek

Po�et správných
odpov�dí
Po�et jiných
odpov�dí
Po�et špatných
odpov�dí



60 

G
R

A
F �. 5 - C

hlapci

0 2 4 6 8 10 12 14 16

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

17
18

19
20

�ísla otázek

po�et chlapc�

Po�et správných
odpov�dí
Po�et jiných odpov�dí

Po�et špatných
odpov�dí



61 

G
R

A
F �. 6 - V

šichni

0 5 10 15 20 25 30 35

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

17
18

19
20

�ísla otázek

po�et všech žák�

Po�et správných
odpov�dí
Po�et jiných
odpov�dí
Po�et špatných
odpov�dí



62 

2.5.2 D�jový obrázek 

Tab. �. 11 - Po�et užitých slovních druh� p�i popisování obrázku (dívky) 

Jméno 

L.

�. 

P.

�. 

M.

H. 

V.

M.

E.

M.

A.

P. 

Ž. 

P. 

N.

S. 

N.

Š. 

V.

V. 

K.

Z. 

Š.

B. 

M.

K. 

M.

R. 

L. 

Š. 

Slovní 

druhy 
Po�et užitých slov 

1 21 35 18 19 43 22 28 21 28 21 35 30 26 20 43 

2 5 5 4 5 21 7 3 5 8 2 6 9 9 4 5 

3 1 6 8 8 25 7 13 8 14 1 12 8 15 6 13 

4 1 9 2 3 15 1 8 2 3 1 13 4 4 5 16 

5 5 12 9 8 29 8 12 6 16 4 8 15 6 8 27 

6 0 10 7 7 12 8 5 3 1 0 7 3 4 6 15 

7 2 1 6 4 17 5 4 4 9 3 6 5 6 6 9 

8 0 3 3 3 16 8 9 5 4 0 4 3 9 3 15 

9 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 2 0 0 

10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Slovní druhy - celkem 

 35 81 57 57 178 66 83 54 83 32 91 77 81 58 143 

Vysv�tlivky pro zkratky v tabulce: 

1 - Podstatná jména   6 - P�íslovce 

2 - P�ídavná jména   7 - P�edložky  

3 - Zájmena    8 - Spojky  

4 - 	íslovky    9 - 	ástice  

5 - Slovesa    10 - Citoslovce 



63 

 Z tabulky �. 11 a grafu �. 7 vyplývá, kolik slovních druh� byly dívky schopny 

použít p�i popisování d�jového obrázku. Stejn� jako Test verbálního myšlení, jsem 

popisování obrázku zkoumala na 15 dívkách z prvních t�íd Základní školy P�ibyslav. 

 P�i popisování užilo všech 15 dívek hlavn� slova ohebná. Ve svém popisu neum�ly 

dívky použít pouze citoslovce. 

 Slovní druh - podstatná jména, dosáhl nejvyššího po�tu užití. Celkov� bylo dívkami 

�e�eno 410 podstatných jmen. Použita byla nap�íklad tato slova: „pán, kluk, hol�i�ka, 

sá�ek, záv�sy, myšky, opice, rybi�ky a další názvy zví�at.“ Z po�tu všech podstatných 

jmen zazn�lo nap�. slovo „pán“ 20krát. Nejv�tší �etnost  jsem zaznamenala u slova 

„kluk, které dívky  �ekly 40krát. Pouze jednou jsem zaslechla slovo „Zverimex“. V�bec 

se dívky nezmínily o t�chto slovech, nap�.“ „brýle, klobouk, mašle, boty a kabát.“  

 Druhým nejvíce používaným slovním druhem byla slovesa. 15 dívek dohromady 

použilo 173 sloves. V�tšinou jsem uslyšela tahle slovesa: „sy�í, spí, ukazuje, kouká, 

utíká, chytá a další.“ Dívky nejvíce užily sloveso „kouká“ Toto sloveso bylo vy�knuto 

20krát.  

 Zájmena byla t�etím nejpoužívan�jším slovním druhem. Celkem jsem uslyšela 

145 zájmen. K popisování obrázku dívky využily zájmena: „ten, tenhle, se, oni, on, 

tamten, ta, atd.“ Z po�tu všech zájmen bylo slovo „ten“ užito 45krát. 

 Dále u dívek zazn�lo 98 p�ídavných jmen, 88 p�íslovcí, 87 �íslovek a p�edložek, 

85 spojek a nejmenší po�et dosáhly �ástice, tedy 3.  

 Nejlépe ze všech 15 dívek dopadla v této �ásti výzkumu dívka E. M, která u svého 

popisu použila 178 slovních druh�. Naopak nejmén� slovních druh� se mi dostalo od 

dívky V. V., která jich m�la celkem pouze 32. 

 P�i popisování jsem si také všimla, že dívky v�tšinou používaly v�ty jednoduché. 

Pouze v n�kterých p�ípadech dívky využily souv�tí. O daném obrázku za�aly hovo�it 

sami, pouze když už n�které dívky nev�d�ly, pomáhala jsem jim svými návodnými 

otázkami. Jednou z takových otázek byla i tato otázka: „Jaké barvy vidíš na obrázku?“ 



64 

Tab. �. 12 - Po�et užitých slovních druh� p�i popisování obrázku (chlapci) 

Jméno 

A.

A. 

F.

B. 

P.

�. 

Z.

P. 

D.

H. 

M.

H. 

T.

H. 

M.

M.

T.

N. 

M.

N. 

M.

P. 

A.

P. 

M.

P. 

P.

R. 
J.Z.

Slovní 

druhy 
Po�et užitých slov 

1 26 18 18 22 38 13 19 24 23 18 20 20 18 19 31 

2 8 5 2 7 4 3 5 4 7 4 7 6 10 5 8 

3 6 5 0 9 2 3 7 2 1 4 4 3 8 1 11 

4 4 1 2 2 8 4 4 8 11 2 0 2 2 5 10 

5 14 7 3 13 15 4 9 7 7 11 9 4 14 9 18 

6 10 1 0 6 3 0 6 3 0 5 4 10 9 10 9 

7 7 3 1 2 1 2 5 3 1 1 1 1 4 1 9 

8 11 2 1 3 1 0 6 2 0 2 0 6 5 1 10 

9 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Slovní druhy - celkem 

86 42 27 57 73 29 61 53 50 48 45 52 70 51 106 

Vysv�tlivky pro zkratky v tabulce: 

1 - Podstatná jména   6 - P�íslovce 

2 - P�ídavná jména   7 - P�edložky  

3 - Zájmena    8 - Spojky  

4 - 	íslovky    9 - 	ástice  

5 - Slovesa    10 - Citoslovce 

 V tabulce �. 12 a grafu �.8 m�žeme vy�íst po�et užitých slovních druh�, které 

chlapci �ekli, když popisovali daný d�jový obrázek. Obdobn� jako s dívkami jsem tuto 

�ást výzkumu provád�la také s 15 chlapci z prvních t�íd Základní školy P�ibyslav. 



65 

 Taktéž jako dívky použili chlapci nejvíce slova ohebná. Z neohebných slov jsem 

nezaslechla od chlapc� jen slovní druh - citoslovce. 

 Nejvyšší �etnost užití jsem zaznamenala u slovního druhu - podstatná jména. 

Ze všech slovních druh� využili chlapci k popisu 327 podstatných jmen. V�tšinou se, 

podobn� jako u dívek, objevovaly podstatná jména jako: „pán, kluk, hol�i�ka, myši�ky, 

prodava�, klec, papoušek, had, pták atd.“ Ze všech podstatných jmen jsem zaznamenala 

nap�. slovo „hol�i�ka“ 12krát. Nejvíce se objevilo slovo „kluk“, které chlapci použili 

34krát. Bohužel chlapci v�bec nepopisovali názvy oble�ení a k tomu dané dopl�ky. 

 Na druhém míst� v užívanosti slovních druh� byla slovesa. Dohromady chlapci �ekli 

144 sloves. Ve svém vyjad�ování užili chlapci slovesa jako: „kupuje, platí, spí, leží, 

kouká, ukazuje, sy�í a další.“ Také jako u dívek bylo nejvíce použito sloveso „kouká“ �i 

„dívá se“.  

 T�etím nejvíce používaným slovním druhem u chlapc� byly p�ídavná jména. 

Celkov� jsem uslyšela 85 p�ídavných jmen. Pouze jeden chlapec použil p�ídavné jméno 

„zlý“, když popisoval hada. Další p�ídavná jména vyjad�ovali barevnost n�jakého 

zví�ete �i v�ci. Nap�. „zelená želva, hn�dá opice, oranžový záv�s, barevný pták a další.“ 

 Chlapci také dále k popisu vy�kli 76 p�íslovcí, 66 zájmen, 65 �íslovek, 50 spojek, 

42 p�edložek a 2 �ástice. 

 Nejv�tší po�et slovních druh� ze všech 15 chlapc� dokázal p�i popisování d�jového 

obrázku použít chlapec J. Z. Dohromady jsem u n�j zaznamenala 106 slovních druh�. 

Naopak nejmenší po�et slovních druh� jsem zjistila u chlapce P. 	. Bylo jich jenom 27.  

Tento chlapec získal i nejmenší po�et bod� v Testu verbálního myšlení od Jaroslava 

Jiráska. Tato skute�nost tedy poukazuje na to, že chlapec bude mít ve škole v budoucnu 

problémy s vyjad�ováním a možná i s prosp�chem. 

 Obdobn� jako u dívek, jsem u chlapc� pozorovala jejich vyjad�ování. Chlapci 

odpovídali v jednoduchých v�tách a málokdy jsem uslyšela složené v�ty. N�kte�í 

chlapci nem�li skoro žádné problémy p�i popisování daného obrázku. Ostatní chlapci 

však neum�li obrázek popisovat sami, a proto jsem jim musela pomáhat op�t svými 

navád�jícími otázkami tohoto typu: „Kolik je na obrázku myši�ek? Co d�lá had? Co 

d�lá ten pán?“ ...atd. 

  

  

  



66 

Souhrnná tabulka všech vyšet�ovaných žák�

Tab. �. 13 - Po�et užitých slovních druh� p�i popisování obrázku (všichni) 

Slovní druhy Dívky Chlapci Celkem 

Podstatná jména 410 327 737 

P�ídavná jména 98 85 183 

Zájmena 145 66 211 

	íslovky 87 65 152 

Slovesa 173 144 317 

P�íslovce 88 76 164 

P�edložky 87 42 129 

Spojky 85 50 135 

	ástice 3 2 5 

Citoslovce 0 0 0 

Celkem slov 1176 857 2033 

 Jak vyplývá z tabulky �. 13 a grafu �. 9, byly v popisování d�jového obrázku lepší 

dívky, protože použily celkem 1176 slov. Chlapci užili pouze 857 slov, což je o 319 

slov mén�, než �ekli dívky. Celkov� bylo dívkami a chlapci použito 2033 slov.  

 Nejvíce používaným slovním druhem byla jak u dívek, tak i chlapc� podstatná 

jména. Dohromady je ob� skupiny použili 737krát. Dalším nej�ast�ji se vyskytujícím 

slovním druhem v popisu žák� bylo sloveso. V tomto p�ípad� ho žáci užili 317krát. 

Naopak nejmenší �etnost v  užívanosti slovních druh� získaly �ástice, které žáci �ekli 

pouze 5krát. 

   

  



67 

GRAF �. 8 - Celkem slovních druh� (chlapci)

327

8566
65

144

76

42 50

2

0

Podstatná jména

P�ídavná jména

Zájmena

	íslovky

Slovesa

P�íslovce

P�edložky

Spojky

	ástice

Citoslovce

GRAF �. 7- Celkem slovních druh� (dívky)

410

98
145

87

173

88

87
85

3

0

Podstatná jména

P�ídavná jména

Zájmena

	íslovky

Slovesa

P�íslovce

P�edložky

Spojky

	ástice

Citoslovce



68 

G
R

A
F

 �. 9 - C
elk

em
 slovních druh

� (všichni)

0
100
200
300
400
500
600
700
800
Podstatná jména

P�ídavná jm
énaZájm
ena	íslovkySlovesaP�íslovceP�edložky

Spojky
	ásticeCitoslovce

slovní druhy

po�et

D
ívky

C
hlapci

C
elkem



69 

DISKUSE

 Tématem diplomové práce je „Úrove� slovní zásoby u žák� na za�átku první t�ídy 

základní školy“. Stejné téma zpracovávala i Milena Ku�erová (PF 	eské Bud�jovice, 

2009). Navzájem jsme si poskytly zjišt�né údaje z provád�ného výzkumu, které jsme 

poté porovnávaly.  

 Výzkumnou sondu jsem d�lala v ZŠ P�ibyslav a Ku�erová M. v ZŠ Písek s žáky 

prvních t�íd na konci m�síce zá�í v roce 2008. Zjiš�ovaly jsme u žák� úrove� slovní 

zásoby a schopnost žák� popisovat daný obrázek a bohatost využití slovních druh�. 

K tomu jsme využily Test verbálního myšlení od Jaroslava Jiráska a d�jový obrázek. 

Test verbálního myšlení Jaroslava Jiráska

 Test verbálního myšlení Jaroslava Jiráska jsem provedla s 30 žáky, z toho 15 dívek 

a 15 chlapc�. Stejný po�et žák� vyšet�ila i Ku�erová M., tzn. 30 žák�, a to 15 dívek 

a 15 chlapc�. 

 Ze zjišt�ných údaj� dívek a chlapc� a srovnáním t�chto údaj� jsem zjistila, 

že v Testu verbálního myšlení Jaroslava Jiráska byly úsp�šn�jší dívky, a to proto, 

že žádná dívka nezískala klasifika�ní stupe� �ty�i. Bohužel u chlapc� se tento 

klasifika�ní stupe� objevil a to u jednoho chlapce. 

 Ku�erová M. p�i svém výzkumu zjistila, že klasifika�ní stupe� �ty�i nebyl v testu 

v�bec dosažen. Pr�m�rná známka jak dívek, tak i chlapc� byla 68,1 . V mém šet�ení 

byla pr�m�rná známka dívek 37,1  a chlapc� 62,2 . M�žeme tedy z uvedených údaj�

konstatovat, že dívky ze ZŠ Písek dopadly v testu h��e n�ž dívky ze ZŠ P�ibyslav. 

Avšak chlapci ze ZŠ Písek dosáhli lepších výsledk� než chlapci ze ZŠ P�ibyslav.  

 Klasifika�ní stupe� t�i získalo 6 žák� ze ZŠ P�ibyslav, které dosáhly 2 dívky a 

4 chlapci. V ZŠ Písek získalo známku 3 taktéž 6 žák�, a to 4 dívky a 2 chlapci. 

Porovnáním t�chto údaj�, jsme zjistily, že chlapci ze ZŠ Písek byli v Testu verbálního 

myšlení lepší než dívky.  

 Známku dva dosáhlo 15 žák� ze ZŠ P�ibyslav. Tuto známku získalo 7 dívek 

a 8 chlapc�. V ZŠ Písek dosáhlo této známky celkem 14 žák� (9 chlapc� a 5 dívek). 

 Jedni�ku získalo 8 žák� ze ZŠ P�ibyslav, a to 6 dívek a pouze 2 chlapci. Jedni�ku 

získalo 10 žák� ze ZŠ Písek, z toho 6 dívek a 4 chlapci.  



70 

 Srovnáním všech výsledk� jsem dosp�ly k záv�ru, že nejpo�etn�jší známkou, kterou 

žáci dosáhli v Testu verbálního myšlení, je klasifika�ní stupe� dva. Ze všech 30 žák�

získalo známku dva 50 % žák� ze ZŠ P�ibyslav a ze ZŠ Písek 47 %.  

D�jový obrázek   

 Pro vypráv�ní o daném d�jovém obrázku jsme spolu s Ku�erovou M. zvolily 

obrázek z knížky Petr, Hanka a táta mají starosti od Old�icha 	erného a Boženy 

Trilecové (1984). Zárove� jsme se dohodly na p�ibližném �ase, p�i kterém by žáci 

popisovali d�jový obrázek. Šlo zhruba o 4 minuty. Zjišt�né údaje jsme si 

zaznamenávaly do tabulek viz tabulka �. 12 a 13. Ob� jsme žák�m pomáhaly svými 

navád�jícími otázkami, když už žáci nev�d�ly, o �em mají mluvit.  

 Šet�ení, ve kterém jsem sledovala schopnost žák� popisovat daný d�jový obrázek 

a bohatost využití slovních druh�, bylo provedeno s 30 žáky, tzn. 15 dívek a 15 chlapc�. 

Stejný po�et žák� m�la Ku�erová M., tedy 30 žák�, z toho 15 dívek a 15 chlapc�

Popis d�jového obrázku (dívky):

 Ze šet�ení vyplynulo, že dívky v ZŠ P�ibyslav použily celkem 1176 slov. 

V ZŠ Písek byl celkový po�et slov 1194. Dívky ze ZŠ P�ibyslav tedy užily o 18 slov 

mén�. 

 Nejvíce používaným slovním druhem byla v ZŠ P�ibyslav zjišt�na podstatná jména. 

Celkov� bylo dívkami �e�eno 410 podstatných jmen. V ZŠ Písek byla nejvíce užívaným 

slovním druhem také podstatná jména o celkovém po�tu 358 slov. 

 Druhým nejvíce užívaným slovním druhem byla slovesa. V ZŠ P�ibyslav 

dohromady použilo 15 dívek 173 sloves. V ZŠ Písek dívky využili k popisu 251 sloves. 

 Slovní druh - zájmena, byl t�etím nejpoužívan�jším slovním druhem. 

V ZŠ P�ibyslav jich dívky �ekly 145, v ZŠ Písek jich dívky použily 196. 

 Z t�chto výše uvedených údaj� lze konstatovat, že nejvíce používaným slovním 

druhem byla podstatná jména. Dalším nej�ast�ji užívaným slovním druhem v popisu 

žák� bylo sloveso. Dívky ze ZŠ P�ibyslav vy�kly více podstatných jmen, ale mén�

sloves, než dívky ze ZŠ Písek. 



71 

Popis d�jového obrázku (chlapci): 

 Z celkového šet�ení vyplývá, že chlapci v ZŠ Písek použili celkem 1357 slov. 

V ZŠ P�ibyslav to bylo dohromady 857 slov, což znamená, že chlapci ze ZŠ Písek užili 

o 500 slov více. 

 Nej�ast�ji používaným slovním druhem byla podstatná jména. V ZŠ Písek chlapci 

využili k vypráv�ní 333 podstatných jmen, v ZŠ P�ibyslav to bylo 327 slov. 

 Druhým nej�ast�ji užívaným slovním druhem byla slovesa. Chlapci ZŠ Písek užili 

287 slov. V ZŠ P�ibyslav použili k popisu 144 sloves. 

 T�etím nejvíce používaným slovním druhem v ZŠ Písek byla zájmena. Celkov� zde 

chlapci využili 246 zájmen jako nap�. ten, tento, tenhle. V ZŠ P�ibyslav byla t�etím 

nejvíce užívaným slovním druhem p�ídavná jména o celkovém po�tu 85 slov. P�ídavná 

jména vypovídají o kvalitn�jší slovní zásob� než zájmena. Z toho lze usuzovat, že žáci 

ze ZŠ P�ibyslav mají sice menší slovní zásobu, ale kvalitn�jší, než žáci ze ZŠ Písek.

  

 Záv�rem diskuse m�žeme �íci, že v úrovni verbálního myšlení, zjiš�ované 

pomocí Testu verbálního myšlení Jiráska, se neobjevily velké rozdíly mezi žáky ZŠ 

P�ibyslav a ZŠ Písek. 

 P�i vypráv�ní o d�jovém obrázku jsme ob� zjistili, že nejvíce užívaným slovním 

druhem byla podstatná jména a slovesa.  



72 

ZÁV�R

Cílem diplomové práce bylo zjistit úrove� slovní zásoby u žák� na za�átku prvního 

ro�níku základní školy. K tomu jsem užila Test verbálního myšlení (Orienta�ní test 

školní zralosti - verbální myšlení) od Jaroslava Jiráska. Pomocí d�jového obrázku jsem 

zaznamenávala dovednost žák� popisovat daný obrázek a užití jednotlivých slovních 

druh�. 

 V hypotéze �. 1 se p�edpokládalo, že v Testu verbálního myšlení od Jaroslava 

Jiráska dosáhnou pr�m�rn� všichni žáci 1. t�ídy známku v rozmezí klasifika�ního 

stupn� jedna až t�i. 

 Klasifika�ní stupe� jedna dostalo 8 žák�, tzn. 6,26  %, a to 6 dívek, což je 40 % 

ze všech dívek a pouze 2 chlapci,tj. 13 % z celkového po�tu všech chlapc�. 

 Známku dva obdrželo nejvíce žák�, tedy 15, což je 50 % z celkového po�tu. 

Tuto známku získalo 7 dívek, což je 47 % z celkového po�tu všech dívek, a 8 chlapc�, 

tj. 53 % ze všech chlapc�.  

 Klasifika�ní známku t�i získalo 6 žák�, tzn. 20 % z celku, které dosáhli 2 dívky, tzn. 

13 % z celkového po�tu všech dívek a 4 chlapci, tj. 27 % z celkového po�tu všech 

chlapc�. Celkov� lze tedy �íci, že klasifika�ního stupn� jedna až t�i obdrželo 29 žák�, 

tzn. 96,6 %. 

 Tato hypotéza se však nepotvrdila, protože klasifika�ního stupn� �ty�i dosáhl jeden 

chlapec (P.	.), což je z celkového po�tu všech žák� 3,3  % a z celkového po�tu všech 

chlapc� 7 %. Jedná se o chlapce žijícího ve slabších sociálních pom�rech. Myslím si, že 

kv�li výsledk�m v testu bude mít chlapec z�ejm� obtíže se zvládáním školní látky. 

 U hypotézy �. 2 se p�edpokládalo, že budou dívky v dovednosti vypráv�t o daném 

d�jovém obrázku a ve využívání slovních druh� lepší než chlapci. To se potvrdilo, 

protože dívky použily celkem 1176 slov. Chlapci použili pouze 857 slov, což je o 319 

slov mén�, než �ekli dívky. 

 V hypotéze �. 3 se p�edpokládalo, že budou d�ti v popisování d�jového obrázku 

nejvíce užívat podstatná jména a slovesa. I tato hypotéza se potvrdila, jelikož nejvíce 

užívaným slovním druhem byla podstatná jména a slovesa.  

  



73 

 Test verbálního myšlení od Jaroslava Jiráska absolvovalo 30 žák� první t�ídy, 

které tvo�ilo 15 dívek a 15 chlapc�. Šlo o žáky ze Základní školy P�ibyslav. 

 Z hlediska klasifikace získali dívky pr�m�rnou známku 37,1  a pr�m�rná známka 

chlapc� byla 62,2 . 

 Ze zjišt�ných údaj� dívek a chlapc� a srovnáním t�chto údaj� lze konstatovat, 

že v Testu verbálního myšlení Jaroslava Jiráska byly úsp�šn�jší dívky. A to z d�vodu 

toho, že u dívek byla pr�m�rná známka lepší než u chlapc�. U dívek nebyl zaznamenán 

klasifika�ní stupe� �ty�i, kdežto u chlapc� byl ud�len jedenkrát.  

 Z hlediska obtížnosti jednotlivých otázek, lze ze zjišt�ných údaj� �íci, že m�li jak 

dívky, tak i chlapci nejmenší problém s otázkou �íslo 1 („Které zví�e je v�tší - k�� nebo 

pes?“), s otázkou �. 4 („Obloha je modrá, tráva je ...?“) a s otázkou 6. („T�ešn�, švestky, 

hrušky, jablka ... to je?“). 

  Nejv�tší potíže nastaly u otázek �íslo 8 („Kolik je hodin? Ukázat na papírových 

hodinách: (�tvrt na sedm, za p�t minut osm, �tvrt na dvanáct a p�t minut“), u otázky 

�íslo 17 („	ím se liší starý �lov�k od mladého. Jaký je mezi nimi rozdíl?“), u 19. otázky 

(„Pro� je nesprávné, když se n�kdo vyhýbá práci? a u otázky �íslo 20 („Pro� se musí 

nalepit na dopis známka“). S t�mito otázkami se potýkali všichni žáci.  

 Výzkum sledoval u žák� užití slovních druh� a schopnost popisovat ur�ený d�jový 

obrázek. Byl proveden se stejnými žáky, kte�í d�lali i Test verbálního myšlení od 

Jaroslava Jiráska. Šlo tedy o 30 žák� ze Základní školy P�ibyslav, tzn. 15 dívek 

a 15 chlapc�.  

 Ke svému popisu využili všichni žáci celkem 2033 slov, z toho nejvíce slova 

ohebná. Z neohebných slovních druh� nebyly použity pouze citoslovce. 

 Nejv�tší po�et slovních druh�, které ve svém vypráv�ní použila dívka (E.M.), bylo 

178 slov. 

   

  

  



74 

SHRNUTÍ

 Diplomová práce se zam��uje na zjišt�ní úrovn� slovní zásoby u žák� na za�átku 

1. ro�níku základní školy. 

 Poukazuje na �e�, význam �e�i v život� �lov�ka a na vztah myšlení a �e�i. 

Charakterizuje vývoj �e�i u d�tí v jednotlivých v�kových stádiích. Zmi�uje se 

v souvislosti se školní zralostí o vyšet�ování �e�i u žák� 1. t�íd. V�nuje se slovní zásob�, 

jejímu vývoji, rozvoji a diagnostice. Pojednává o vlivu sociálního prost�edí na �e�.  

 Na základ� vyšet�ení pomocí Testu verbálního myšlení  Jaroslava Jiráska a popisu 

d�jového obrázku zpracovává výsledky uvedené v grafech a tabulkách. Dále porovnává 

úrove� dovedností u dívek a chlapc�. Zjišt�né výsledky srovnává v diskusi s výsledky 

u žák� Základní školy Písek. 

Ze všech získaných výsledk� vyvozuje záv�ry. 

   



75 

SEZNAM LITERATURY

ANDERSONOVÁ, J. Dobrý start do školy. Praha: Portál, 1993. ISBN 80-85282-66-6. 

BENÍŠKOVÁ, T. První t�ídou bez plá�e. Praha: Grada Publishing, a.s., ISBN 978-80-

247-1906-1. 

BEZD
KOVÁ, J. U�íme naše dít� mluvit. Velké Bílovice: TeMi CZ, 2008. ISBN 978-

80-87156-02-5. 

BUDÍKOVÁ, J., KRUŠINOVÁ, P., KUNCOVÁ, P. Je vaše dít� p�ipravené do první 

t�ídy? Brno: Computer Press, 2004. ISBN 80-722-6637-3. 

	ERNÝ, O., TRILECOVÁ, B. Petr, Hanka a táta mají starosti. Praha: Albatros, 1984. 

DITTRICH, P. Pedagogicko - psychologická diagnostika. Jino�any: H & H, 1993. 

ISBN 80-85467-06-2. 

DOLEJŠÍ, P. Jak se nau�it správn� vyslovovat. Humpolec: Pavel Dolejší, 2001. ISBN 

80-86480-05-4. 

EDELSBERGER, L., KÁBELE, F. a kol. Speciální pedagogika pro u�itele 1. stupn�

základní školy. Praha: SPN, 1988.  

KLENKOVÁ, J., KOLBÁBKOVÁ, H. Diagnostika p�edškoláka: správný vývoj �e�i

dít�te. Brno: MC, 2003.  

KLENKOVÁ, J. Logopedie. Praha: Grada Publishing, a.s., 2006. ISBN 80-247-1110-9. 

KR	MOVÁ, M., RICHTEROVÁ, L. Metodika jazykové výchovy v p�edškolním v�ku. 

Praha: SPN, 1987. 

KREISLOVÁ, Z. Krok za krokem 1. t�ídou. Praha: Grada Publishing, a.s., 2008. ISBN 

978-80-247-2038-8. 

KUTÁLKOVÁ, D. Logopedická prevence - pr�vodce vývojem d�tské �e�i. Praha: 

Portál, 1996. ISBN 80- 7178-667-5. 

KUTÁLKOVÁ, D. Jak p�ipravit dít� do 1. t�ídy : rozvoj obratnosti, smyslové vnímání, 

�e�, nám�ty na hry, kresba, školní zralost. Praha: Grada Publishing a.s., 2005. ISBN 80-

247-1040-4. 

LANGMEIER, J. Vývojová psychologie pro d�tské léka�e. Praha: Avicenum, 1991. 

ISBN 80-201-0098-7. 

MAT
J	EK, Z. Co, kdy a jak ve výchov� d�tí. Praha: Portál, 1999. ISBN 80-7178-320-

X. 

MONATOVÁ, L. Pedagogika speciální. Brno: Masarykova Univerzita, 1994. ISBN 80-

210-10009-6. 



76 

NOVOTNÁ, M., KREMLI	KOVÁ, M. Kapitoly ze speciální pedagogiky pro u�itele. 

Praha: SPN, 1997. ISBN 80-95937-60-3. 

NEUBAUER, K. Logopedie. Hradec Králové: Gaudeamus, 2001. ISBN 80-7041-098-1. 

PAVLOVÁ - ZAHÁLKOVÁ, A., OHNESORG, K., KANTOR, M. Prevence poruch  

�e�i. Praha: SPN, 1980.  

POSPÍŠILOVÁ, Z. Hrajeme si s básni�kou. Praha: Grada, 2007. ISBN 978-80-247-

1709-8. 

SOVÁK, M. Logopedie. Praha: SPN, 1981. 

SOVÁK, M. a kol. Logopedie - metodika a didaktika. Praha: SPN, 1984.  

SOVÁK, M. Logopedie p�edškolního v�ku. Praha: SPN, 1989. 

SYNEK, F. �íkáme si s d�tmi. Praha: ArchArt, 1995. ISBN 80-901500-0-4. 

ŠKODOVÁ, E., JEDLI	KA, I. a kol. Klinická logopedie. Praha: Portál, 2007. ISBN 

987-80-7367-340-6. 

VÁGNEROVÁ, M. Vývojová psychologie. Olomouc: Portál, 2000. ISBN 80-7178-308-

0. 

VYGOTSKIJ, L. S. Psychologie myšlení a �e�i. Praha: Portál, 2004. ISBN 80-7178-

943-7. 

VYM
TAL, J. Speciální psychoterapie. Praha: Grada Publishing a.s., 2007. ISBN 

802471315. 

VYŠTEJN, J. Dít� a jeho �e�. Praha: BAROKO & FOX, 1995. ISBN 80-85642-25-5. 

WOOLFSOON, R. C. Bystré dít�. P�edškolák. Praha: Ottovo nakladatelství, 2004. 

ISBN 80-7360-002-1. 

Internetové odkazy

http://www.sociologie.unas.cz. [09-03-14] 



P�ÍLOHY:

P�íloha �. 1: Test verbálního myšlení Jaroslava Jiráska 

P�íloha �. 2: D�jový obrázek  

P�íloha �. 3: Fotografie žák�









Klasifikace  

1 ……………………………… + 24 a více 

2 ……………………………… + 14 až + 23 

3 ……………………………… + 13 až 0 

4 ……………………………… - 1 až - 10 

5 ……………………………… - 11 a horší 

  





  




